


Vem har väl inte en stjärnklar höst- 
eller vinterkväll stätt och betraktat 
det fängslande skådespelet pä himlen. 

Även en aldrig sä liten astronomiskt initi
erad känner också igen Karlavagnen och 
det ljusbälte som verkar vara spänt runt 
hela himlavalvet — Vintergatan.

Vad är då Vintergatan? Enligt skolans 
fysikbok består Vintergatan av stjärnho
par och sammanhängande gasmassor — 
s. k. nebulosor. Under sista tiden har 
nebulosoma börjat tilldra sig ökad upp
märksamhet. Man börjar undra om dessa 
icke i själva verket innehåller svaret pä 
hur stjärnorna bildas — och försvinner. 
Ty enligt de modernaste teorierna skapa
des planeterna och stjärnorna just ur så
dana gasmoln.

BILDAS STJÄRNORNA UR 
STOFTMOLN?

eventuella planetsystem. Med andra ord — 
för varje stjärna finns det en lika stor 
mängd stofIpartiklar och gas utspridd i 
rymden omkring den. Den totala massan 
hos dessa moln övergår mänsklig fatt
ningsförmåga. Enbart i Vintergatan finns 
det 300.000.000.000.000 jordmassor.

Vilken anledning skulle det dä finnas 
till att dessa moln — som om än i mycket 
förtunnad form skall finnas i hela rymden 
— koncentreras till massor med sådan tät
het som hos stjärnorna? Varför blir för 
övrigt stoftpartiklarna samlade i form av 
moln? Svaret härpå är — ljustrycket Det
ta tryck, som är så extremt litet, att det 
ej kan direkt mätas här pä jorden, ger 
sig på ett påtagligt sätt tillkänna i form 
av kometens svans, som bildas av sol
ljusets tryck, vilket tvingar det finförde
lade materialet bort frän kometens huvud.

Man har även antagit att under gynn
samma omständigheter skulle ljustrycket 
frän stjärnorna tvinga det interstellara 
»dammet» att bilda större och större moln. 
När ett moln med tillräcklig massa och 
täthet bildats, inträffar ett stadium dä 
gravitationskraften hos massan blir stör
te än ljustrycket — molnet börjar krym
pa ihop. Beräkningar visar, att för ett 
moln med samma massa som solen, skulle 
de två krafterna bli lika, när molnets dia
meter uppgick till cirka 10.000 miljarder 
kilometer — ett avstånd som är ungefär 
60.000 gånger avständet mellan jorden och 
solen. Ett sådant moln kan sedan lätt 
»falla ihop» och omvandlas till en stjärna 
inom loppet av en miljard är.

Vad man bl. a. frågar sig är om icke 
alla stjärnor i universum bildades i ett 
enda svep. Är kanske icke hela univer
sums ålder större än jordens, som upp
skattas till 2 å 3 miljarder år? Ett bevis 
för en sådan möjlighet är nämligen att 
spiralnebulosorna — vintergator utanför 
vår egen vintergata, vilka var och en be
står av hundratals miljoner stjärnor — 
synes rusa bort från oss och från var
andra med hastigheter, som ökar i pro
portion till avständet. Om de har hållit pä 
att expandera med samma hastighet un
der loppet av hela sin historia, måste för 
omkring 2 miljarder år sedan hela det kän
da universum ha varit koncentrerat kring 
en enda punkt.

Men häremot reser sig en invändning 
— kanske rum och tid har någon egen
domlig inverkan pä ljusstrålar som hål
lit på att rusa genom rymden under lop
pet av hundratals miljoner är?

Men hur bildades då stjärnorna? Enligt 
»molnpartikelteorien» finns det ofantliga 
moln av »damm» och gas i tomrummet 
mellan stjärnorna. Observationer av värl
dens astronomer under de sista 20 åren 
har bevisat existensen av sådana moln. 
Det interstellara rummet, som tidigare an
tagits vara absolut fritt frän materia, är 
nu känt för att innehålla, en per rymd
enhet försvinnande ringa mängd av mi
kroskopiskt finfördelat material. Men 
rymden är stor — och den totala massan 
av dessa interstellara stoft- och gasmoln 
antas nu vara lika stor som allt materia
let i stjärnorna själva, inklusive alla 
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TYP-SPALTEN

B 18B
Tillverkare: Svenska Acroplan AB, Lin

köping och Trollhättan.
Fabriksbetcckning: Saab-18B.
Flygvapnets beteckning: B 18B. 
Tillverkningsår: 1944—1947. 
Användning: Tungt attackflygplan. 
Besättning: Tre man.
Motorutruslning: Två 1.475 hk Daimter- 

Benz DB 605B, 12-cyl., vätskekylda rad
motorer.

Data: Spännvidd 17,0 m, längd 13,3 m, 
höjd 4,0 m, vingyta 43,8 m2, tomvikt 
6.100 kg, flygvikt 8.793 kg, vingbelast- 
ning 201 kg/m2.

Prestanda: Toppfart 570 km/t, marschfart 
480 km/t, landningsfart 140 km/t.

Beväpning: En fast 13,2 mm ksp och två 
rörliga 13,2 mm ksp.

Byggnadssätt: Helmetall skalkonstruktion. 
Allmänt: Föregångaren Saab-18A som är 

utrustad med två 1.065 hk stjärnmotorer 
av typ STWC-3 (»Twin Wasp») använ
des numera endast för spaning (S 18) 
och målbqgsering.

GESCHÄFT I 
MOTORCYKLAR

I nummer 21 berättade vi att nära 600 mot- 
torcyklar av märket Ariel hade anlänt från 

Tyskljmd till Malmö. Vid en närmare under
sökning visar det sig att motorcykelhandlarna 
betecknar denna affär som rena geschäftet

Vid krigets slut hade de allierade massor 
av krigsmateriel som de inte hade någon nytta 
av och som man försökte sälja.

Importen.av dessa motorcyklar började re
dan 1945. De var till en början av tämligen 
god kvalité. Samtliga motorcyklar var tillver
kade under kriget och före kriget, materialet 
var inte alltid fullgott och hårda påfrestningar 
under svåra krigsförhållanden bidrog inte till 
att höja deras beskaffenhet.

De bästa överblivna motorcyklarna gick rätt 
snart åt och de som kom till Sverige 1946 var 
rena skrotet. Detta föranledde Motorcykelhand
larnas Riksförbund att göra upprepade fram
ställningar hos handelskommissionen för att få* 
slut på importen. Det visade sig då att han
delskommissionen hade flera hundra ansöknin
gar från privatpersoner av olika kategorier — 
dock ej från någon motorcykelhandlare.

Förbundets aktion ledde slutligen till resul
tat. I handelskommissionen där man enligt en 
tjänsteman »tidigare inte så noga övervägt im
portlicenserna för överskottsmateriel, vilka 
blivit föremål för litet väl välvillig behand
ling» började man anlita särskilda motorsak
kunniga. Resultatet blev fullständigt import
stopp under 1947. Dessförinnan hade det im
porterats cyklar för mellan 5 och 6 milj kr. 
varav åtminstone 2 milj. kr. bokstavligt talat 
kastats i sjön på grund av motorcyklarnas 
makabra tillstånd. Åtskilliga av motorcyklarna 
var rent livsfarliga att sitta på. Endast en li
ten del av motorcyklarna såldes av importö
rerna till motorcykelhandlare. Följaktligen var 
det åtskilliga som kom ut i marknaden utan 
att ha fått en välbehövlig grundlig översyn.

I år- har importen återupptagits och har ett 
-tusental överblivna krigsmotorcyklar kommit 
in i landet. Men denna import har handels
kommissionen hållit under sträng uppsikt och 
cyklarna, har besiktigats av ett flertal exper
ter. Den' största delen av denna leverans har 
också sålts till yrkesmän. Tyvärr är det ytterst 
svårt att få tag på reservdelar till de impor
terade cyklarna. Men inte nog med det Den 
strängare uppsikten har föranlett de mindre 
nogräknade importörerna att söka sig andra 
vägar. Man tar in motorcyklarna sönderploc
kade under beteckning motorcykeldelar eller än
nu hellre skrot, en beteckning som de i de fles
ta fall verkligen gör skäl för.

Motorcykelhandlarnas Riksförbund har åter
igen en aktion i gång för att få stopp på des
sa skumraskaffärer och på handelskommissio- 
nen uppges att man gör vad man kan för att 
stoppa även dessa transaktioner. Trots detta 
kommer dock en hel del ut på den svenska 
marknaden.

Vad skall man då göra för att gardera sig 
mot detta »skrot» vid köp av motorcyklar? Var 
ytterligt försiktig vid köp av begagnade mo
torcyklar och vänd er framförallt till en yr
kesman. Hos Motorcykelhandlarnas Riksför
bund hälsar man också med största tillfreds
ställelse den nyligen påbörjade tillverkningen 
av motorcyklar inom Sverige., Denna tillverk
ning bör uppmuntras och stödjas på alla sätt. 
I den takt produktionen av dessa cyklar ökar 
kommer avsättningen för de underhaltiga krigs- 
motoTvklarna att minska.

linghems Spannmåls AB, Linköping

söUa vi moderna herr- & damkläder

Antik- 
behandlad 
Dalakista

hedrar 
för 
värdefullt 
stöd

V interförvaring 
av Edert flygplan 
erhållcs i vår hangar vid Sjunnaryd, 
Nässjö, till lägsta pris. Underhåll av 

flygplanen kan ombesörjas.
Flygplan uthyras. G. V.-38 till salu. 
Reservdelar och tillbehör till salu.

A.B. GÖTA-FLYG, Nässjö

Inrcdnlngaartlklar m. ni. Måttbeatäll- 
nlngar utan prisförhöjning. Begär vär 
nya katalog och möttllsta. den sändes 
Eder alldeles gratis. Skriv 1 dag.

SVENSKA KONFEKTIONSFABK.
Fack 433 . Malmö

FLYGPLAN, 
typ Piper Cub. Onskaa köpas av 
VUaterbergslageM Flygklubb, Fack 77.

Nya och begagnade

E R C O U P E 
>dcn flygande bilen* 

till salu för omgående leverans.

ÖSTERMANS AERO AB, 
Stockholm 7.

Tel. namnanrop »Hans »Österman».

Frän Kronor pr miin.

Tel. Dala-Floda M

Tillverkad av utsökt virke med myc
ket vackra beslag. EJ att förväxla 
med vanligen förekommande täckmä- 
lade eller ädrade kistor. Storl. 00«SU18 
cm. Pris Kr. 75:—. Katalog mot dub
belt porto över hemslöjdaalater 
Dalamöblcr. skulpterade möbler och 
andra trä.ulderlarbeten. Dalavävnader 
Flodabroderade artiklar. Damstövlar’ 
Mdng. artiklar för hem o. aport.tu"’. 
DA 5 ^-Uduatrl
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Vill Ni köpa, vill Ni sälja, vill Ni byta något?

TEKNIKENS VÄRLDS Varumarknad
börjar i nästa nummer.

TEKNIKENS VÄRLD linr med glildje kunnat konstatera 
sAvUl läsares som annonsörers stora uppskattning av tl<l- 
nlngen. TEKNIKENS VÄRLD liar blivit en bra aunons- 
tldnlng, aom ger goda resultat. Men Ingenting Hr sA bra, 
att det inte kan bil bättre. Vi ha därför beslutat, att 
fr. o. m. nllata nummer börja Införandet av radannonser 
under rubriken TEKNIKENS VÄRLDS Varumarknad. Dessa 
annonser Införas till ett pris per rad av kronor 1:50.
Dä TEKNIKENS VÄRLD sprldes bland kategorier av lä
sare. som Uro Intresserade av teknik, hobby och Industri, 
öro vl övertygade om att denna form av annonsering skall 
bli lönande för sAvUl köpare som säljare.
V1H pller b-v,a »Agot, skriv nAgrarader till TEKNIKENS VÄRLD. Adressen Ur Tegnérgataii SS. Stockholm.

.^Ls.cha.elny

Läs allt om den i

HOBBY
BOKEN

1949
Kr. 5:50

bokhandel

startar med rakethjätp. Denna text rö

da den Intelligente läsaren emellertid

Innehåller allt nytt från hela värl
den om modellflyg, modellbåtar, 
modellracer och modelljärnvägar.

Under Ar 1047 hade genom alla pap
persinsamlingar ledda av Europahjäl
pen. skolbarn, grossister m. fl. insam
lats 100.000 ton papper. Härav såldes 
68.000 ton till svenska bruk som av 
avfallct gjorde papper igen. Resten 
gick pA export och Inbringade landet 
hela sju miljoner kronor 1 välbehövlig 
dollarvaluta. Dessutom frigjorde leve
ranserna till de svenska bruken inte 
mindre än Ou.OOO ton massa som kun
de exporteras 1 stället för att använ
das Inom landet. Denna massa beting
ar ett pris av 500 krouor tonet oeh 
inbringade den Icke föraktliga sum
man av 30 miljoner kronor. > 

Reaktionsdrift för trafikflygplan 
förutspås av en representant för 
Boeing Airplane Company komma 
att införas omkring 1951. Planen 
skulle flyga på omkring 11.000 m. 
höjd, ha 30 passagerare samt en 
hastighet av över 800 km/t

september 1 Ar har Insamlats 04.000 
ton av vilket 31.000 ton har gAtt pA 
export. 8 miljoner 550 tusen kronor 
har detta inbringat 1 dollar. Av det 
Insamlade papperet har Europahjälpen 
bidragit med 2.800 ton vilket har gett 
ett överskott pA ca 125.000 kronor.

Det Ur som synes Inte bara som krls- 
företeelse för pappersbristens skull 
dessa Insamlingar har slit berilttlgan- 

— den nya 
modellhobbyn —

Från
eller AB LINDQVI8TH FÖBLAO. 
Grevturegutun 18, Stockholm, rek
vireras ......... ex. Hobbyboken A
kr. 5:50 att sUndas per postf. + 
porto.

Omslagsbilden
pA dettu nummer föreställer utan tvl- 

Adreas ...................................... TV23
LINDQVISTS 7

en nationalekonomisk fräga som In
bringar Åtskilligt med synnerligen väl
behövlig valuta. Sätt alltså 1 gång 
popperslnsamlandet med ökad Inten
sitet.

Det Ur Inte nog med att de gamla 
tidningar nl en gäng gav till pappers
insamlingen kommer tillbaks I form 
ar en skokartong, eller en rulle well
papp. nl bidrar ocksA till att sätta 
landets ekonomi pä fötter Igen.

PAPPER BLIR PAPPER . .

Slädracing ger modellracergrab- 
bama chansen att ägna sig åt sin 
hobby även på vintern.

RADAR PÄ NATTJAKT

flektorn. som lik
som den övriga 
delen av aningg
rad I nosen pA 

det tvåmotoriga planet. Åstadkommer denna rörelse. 
Men nUr kulspruteskytten som sitter och kikar pA 
radarskiirmen under denna spanlngsrörelse hos radnr- 
strAlen fått syn pA ett fientligt flygplan och utvalt 
detta till inAI. startar han den automatiska mAlfölj- 
ningsanordnlngcn. Det vill silga först måste antenn
reflektorn ha rlktuts In precis mot detta mAl. Radar- 
strAlen kommer att följa mAlet och sammankopplade 
med denna ilven kulsprutorna. Allt vad skytten be
höver göra ilr alt när det rätta avståndet till mAlet 
avlästs pA Indikatorn, trycka pA en knapp som ut
löser elden. Men hur anvilnds planets fasta kulspru
tor I vingarna? SAsom synes av nedanstående bild 
har ilven piloten en rndarskiirm framför sig. Denna 
Inkopplas endast niir do fasta kulsprutorna skall an
vändas, och piloten inöste dit manövrera planet sA att 
Indikeringen pA skärmen kommer mitt 1 hArkorset.

Framför piloten finns liven en rndarskiirm som . en. 
dust anvilnds I samband med de fasta kulsprutorna.

TBKNIKKN8 VÄRLD 23/48



.med AO A
Motorcykel i modell

Stockholm — New York tur och retur NU 2.044:—

Användjir-w 'AOA: 
30-dagarsturer med kraftigt 
reducerade priser!

spar Ni 715 kr 

tur o. retur Stockholm

Fr. o. m. 1 oktober 1948 t. o. m. 31 mers 1949 erbjuder Er AOA 
30-dagars turer till New York, Boston eller Gander (Newfound
land) med returrabalter pä över 25 S». Tur och refurpriset Stock
holm—New York har sålunda sSnkts med 715:— Biljettpriset 

.inkluderar utsökt mat och dryck (cocktails, sherry, skotsk och 
amerHtensk-whiiky). Ingen dricks, inga extra.kostnaden., 

—TSIéw York.

Populärfysik
Den som till äventyrs glömt bort vad han lärde 

sig pä fysiklektionerna i skolan eller den som går 
i skola och tycker att läroböckernas framställning 
är abstrakt och dunkel kommer att fä rik behällning 
av Otto Willy Gails »Vi pratar litet fysik» (KF:s 
bokförlag. Pris 5 kr.). Med lockande illustrationer 
och populär text gör han fysiska grundlagar till ro
ande leksaker. Den unge läsaren får här oklara be
grepp utredda och en liten trimning i logik på köpet.

del dr därjör FLER passagerare flyger FLER mil med Flagships

t-O-AUSÄ
Bcstillningsr och upplysningar genom Er rutbyrl (som uifSrdir Er AOA-biljeri uno extra 
kostnad) eller hos American Overseas Airlines, Jakobstorg 1. Stockholm. TeL 233585.

AMERICAN OVERSEAS AIRLINES ■ AMERICAN AIRLINES

. De nu genomförda förbättringarna ger ”Bristols” nya typ 170 möjlighet att ta
större last längre sträckor snabbare och billigare. Detta flygplan kan nu ta en största betalande last av 

närmare 5 ton och har en längsta flygsträcka av 2.414 km. ”Bristols” nya typ 170 är genom
dessa fördelar det mest ekonomiska fraktflygplanet, som för närvarande finns i marknaden. För 

intresserade finns vid efterfrågan en utförlig broschyr tillgänglig.

AEROPLANE COMPANY LIMITED . ENGLAND

Repreaentani t Sverige: Mt. A. Rcichel, Synilsvigtn 14, R i k » b y, Stockholm

tkknikenh vxm,n »s/u



ELEV
INTERVJUAlvars ord 

blev allvarsord
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GrovpUtalagerl:

LUrllng.kuraer 
Yrkeikuraer

Rgdlo 
8lgnalfeknlk 
Yrkeskur.cr 
Grundkurser

FörmBn.kurser
Lfirllngikurier
TriiföKWUng:

Brevskolan^.

Verkmlatarekurier Elektroteknik:
Hrmanakanu *------*----------

Förman.kur.er
Yrke.kur.er
Bmide.teknlk:

aanlteUteknlk:
IngenJOr.kuraer — 

■ Verkmlatarekuraer Varkatadateknlk

Ingenjör.kur.cr
Verkmll.tarekur.er teknik: 
Ma.klnl.tkur.er 

-------- - InatallatOrakuraer 
VerkmU.tarekurser MontOnkuraer 
Förman.kur.er T ---- 1-------
GJuterlteknlk:

Grundkurser ii
Matematik viamng
Formelrlknlng o. Dagbrevakolor 

trlgonometri Aftonbrevskolor Att sjunga till 
gitarr eller luta 

Flolapelnlng.
plano, dragspel 

Muslklcdarkurs 
Teckning

Yrke.kur.er
Ma.kla teknik: 
KoastruktBrs- 
kuraer 

Verkmlatarekuraer

trlgonometri 
Fysik och kemi 
Ritteknik 
ElektrleltetaMra . —-------------
ElektromaaklnlUra Grundkurs 1 
Badlo -------
Signalteknik 
Motorlära

Rlkncatlckan 
Avvägning 
Elcktrotcknl.ka

Bänd prospekt örer do kurser Jlag strukit under. B
□

Bostad: ............................n....................... ......... .......... □
Postadress: ............. . ...............................^TV 23/48 B

Brevskolan"””1”
Hirned anmäler J.g =>'« •»»
Kn RSknastlckaa. Avgiften kr. 
19. - (Inkl, räknwtlcka) imJttei 
samtidigt på po.tglrokonto nr. 11.

I Degerfors träffar vi forestån* 
daren för järnverkets lärling* 
skola, yrkesläraren Osten Lund* 
mark, som berättar om hur han 
arbetat sig fram till denna an* 
ställning.

— Efter folkskola och genomgången 
yrkesskola kom jag direkt ut i för» 
värvslivet En tid därefter fick jag 
anställning som svetsare och skulle 
väl fortfarande ha varit det om inte

min gode vän Alvar en dag sagt, 
"Hör du Osten, hur skulle det vara 
om vi två försökte få lite mer inne* 
håll i jobbet? Plugga per korres* 
pondens t. ex."

Sagt och gjort. Vi tog en special* 
kurs i vårt fack vid Brevskolan och 
trots att jag aldrig varit mycket för 
att läsa fick jag redan efter de första 
studiebreven blodad tand. När jag 
sen märkte att jag kunde dra nytta 
av studierna i mitt dagliga arbete, 
då bonade det hela få färg.
Efter denna kurs bytte jag plats och 
tog då itu med en verkmästarekurs 
vid Brevskolan. —
... och det gick framåt?
— Ja, den utvecklingen det dagliga 
arbetet i samband med studierna nu 
gav mig gjorde det helt naturligt 
För mig att fortsätta med en ingen* 
lörskurs. Efter att denna gång hå 
förfrågat mig hos olika korrespon* 
densskolor om deras kurser beslöt 
jag mig för att låta Brevskolan även 

Och Ni trivs i Ert arbete?
— Utmärkt. Jag är glad över att 
kunna hjälpa unga pojkar med en.

/grundläggande yrkesut* 
bildning, som de sedan 
själva kan bygga vidare 
på. Många ungdomar 

J*. råder jag också ta kon* 
1K .' takt med Brevskolan, ty 

där vet jag att man vinn* 
lägger sig om elevens 
bästa, slutar Osten 

'MLgdhg* Lundmark — själv 
framgångsrik elev vid 

öCtKiR. Brevskolan.

i fortsättningen ha hand om mina 
studier.

Brevskolans kurser är uppskattade 
Eå fackmannahåll. För yrkesskolans 
ibliotek här i Degerfors har i stor 

utsträckning anskaffats inbundna 
Brevskolekurser, vilka visat sig bra 
både som läroböcker och uppslags*

Lär Dig 
använda
räknesticka
Du har ofta Bn.kat att hunna anvlnda an 
rXkaotlcha. Nu kan Du Q llra Dig dat ftr 
«o ringa ko.tnad genom Bravekol.n. nya 
huru. Dan omfattar fyr* »y»»"***»» ,B‘ 
■truktlva .tudi.brev. Du får Mda kur.au 
och aa god rlknostlcka fdr anda.t 1» kr. 
Såod In kupongen radan Idag.



ETT LIVSVILLKOR

FÖRSLAGET 

Flyga är tidens lösen

Specialbolag för trafikrisker. Birger Jarlsgat. 58, Sthlm. Tel. 232230

struera några skräck fantasier för att visa 
att det svenska jaktflyget måste förstär- 

kräver ett jaktflyg som har kraft att slå 
och att hålla ut. Det är denna ökade slag
kraft och uthållighet som den föreslagna 
förstärkningen syftar till.

Det ligger nära till bands att fråga: 
Kan vi inte räkna med någon flyghjälp

1948 års riksdag beslutade om en femtioproccnlig utök
ning av tre dagjaktflottiljer samt ombildning av en at- 
tackflottilj till nattjakt.

Det iik avlämnade förslaget innebär:
1) Förstärkning av ytterligare sju dagjaklflottUjer 
med 50 procent. Summa tio förstärkta dagjaktflot-

2) Uppsättning av ytterligare en nattjaktflottilj med 
hjälp av en attackflottiljs fredsorganisation. Summa 
två natljaktflottiljer.
3) Förstärkning av två attackflottiljer med 50 procent 
som kompensation för eu indragen attackflottilj. Sum
ma tre altackflottiljer, varav två förstärkta.

Ulan köp från utlandet beräknas utbyggnaden kunna ge
nomföras under de närmaste sex åren.

Engångskostnaderna uppskattas till sammanlagt 242 mil
joner kronor. Vid fullt genomförd organisation blir ök
ningen av årskostnaderna 39,4 miljoner kronor.

»Att överleva i flygåldern.» Det är 
vårt eget och vårt samhälles allvarliga 
problem inför de orosmoln som håller på 
att skockas vid den politiska horisonten. 
Hur skulle vårt land se ut endast några 
dagar efter det en stormakt har satt i 
gång flyganfall mot städer, viktiga indu
strier, järnvägslinjer och hamnar, kraft
försörjning och mobiliseringscentra, om vi 
saknade ett slagkraftigt flyg?

utifrån? Bortsett från vår regerings de

utredning om flygvapnets för
stärkning som han nu lagt fram 
och vars huvudinnehåll återges 
här bredvid, hävdar chefen för 
flygvapnet att en förstärkning av 
vårt jaktflyg kommer att väsent
ligt öka vår förmåga att stå emot 
och hålla ut inför trycket av ett 
anfall mot vårt land. Det är inte 
här fråga om en isolerad uppfatt
ning inom det svenska flygvapnet. 
I USA har en betydande för
stärkning av militärflyget beslu
tats och skall genomföras med 
hög prioritet. Engelsmännen för
dubblar sin jaktplansproduktion. 
RAF skall tillgodoses i första 
rummet bland försvarsgrenarna. 
I Sovjet lär flygindustrin lia åter
tagit samma kapacitet som under 
kriget. Fallskärms- och trans- 
portflygförband av betydande 
styrka torde finnas i Ryssland. 
Det är hög tid även för oss att 
se om vårt hus. Det behövs kraft
tag genast för att denna förstärk
ning skall kunna genomföras in
om den beräknade tiden.

Om vårt land blir angripet är 
flygvapnet den första försvars- 
linjen. Flyget har den högsta be
redskapen och måste trygga mo
biliseringen inom det övriga för
svaret Skyddet av hemorten vi
lar i första hand på jaktflyget. 
En invasion genom luften mot 
vårt land är en sannolik anfalls- 
form. De långsamgående luft
transportflottorna bekämpas ef
fektivast med jaktflyg som mö
ter innan lufttrupperna har nått 

Med flyget reser Ni snabbt och 
bekvämt — men tag inga risker!

Tag luftfärdsförsäkring i

som förvisso inte stöder en sådan förhopp
ning, finns det andra bistra realiteter att 
ta i betraktande. I en krigsöppning är 
skyddet av det egna landet en primär upp
gift även för en stormakts flygvapen. Den 
egna krigsmakten skall mobiliseras, in
dustrin skall omläggas till krigsproduk- 
tion, storstädernas befolkning skall eva
kueras. Deh anfallande kommer sanno
likt att göra en kraftansträngning att re
dan i krigsöppningen slå hårt mot stor

städerna för att bringa oreda i 
organisationsapparaten och upp
luckra motståndsviljan. I ett så
dant läge behöver även en stor
makt ta vartenda jaktplan i an
språk för det egna skyddet. Möj
ligheterna kan naturligtvis bli 
gynnsammare efter en tid, när 
den civila och militära mobi
liseringen har genomförts. Men 
då kommer hjälpen för sent om 
vi inte under väntetiden har kun
nat bita ifrån oss tillräckligt hårt 
Och det kan vi inte ulan ett mot
ståndskraftigt jaktflyg.

En statsledning som planerar 
ett anfall mot vårt land, måste 
göra en bedömning av vad före
taget kommer att kosta. Även en 
stormakt har begränsade flygre- 
surscr. Kan han påräkna ett 
starkt motstånd av vårt jaktflyg 
som kräver. en mycket stor 
flyginsats med avsevärda för
luster, måste det verka avkylan
de på hans lust att angripa oss. 
Jaktflygets förstärkning ökar 
våra möjligheter att få leva i 
fred.

Vårt lands läge är i dag mer 
utsatt än någonsin förr. Motsätt
ningen mellan öst och väst i 
förening med flygålderns tillskott 
till strategin, den tredje dimen
sionen, har infört nya faktorer i 
vårt försvarsproblem som kräver 
en radikal omvärdering av våra 
resursers utnyttjande. Förstärk
ningen av det svenska jaktflyget

tillgodoses utan dröjsmål.



PAPPER BUR
PAPPER IGEN

Vem har inte i dessa tider gjort 
bekantskap med pappersinsam- 
landc skolungdomar eller Europa

hjälpens pappersbussar som till 
tonerna av »Papperspolkans drar 
land och rike runt för att samla 
upp gamla tidningar och annat pap- 
persavfall. Men vart tar då detta 
avfall vägen?

Pappersavfallet levereras till vis
sa pappersbruk där det så småning
om blir papper igen. Ett av dessa 
bruk är Westerviks Pappersbruks 
AB i Västervik, där detta slags 
tillverkning har pågått' långt innan 
andra världskriget förde med sig 
pappersbrist och andra tråkigheter.

Med pappersavfall som råmate
rial blir den färdiga produkten na
turligtvis inget finpapper, men 
exempelvis till kartong eller wellen 
i wellpapp passar det alldeles ut
märkt.

Sedan avfallet kommit till pap
persbruket kastas det utan noggran
nare sortering ner i ett stort kar 
med en jämn vattentillförsel. I det
ta kar, hydrapulpem, roterar skar
pa knivar som smular sönder pap
peret. I ett annat kar, den s.k. hol
ländaren som är försedd med ett 
underskär av knivar mot vilket en 
knivvals roterar, smulas massan 
sönder ytterligare. I holländaren 
tillsätts också eventuellt erforder
liga lim- och färgämnen.

Den färdigmalda. massan tömms 
från holländaren i stora massakar 
varifrån den i en jämn ström till
förs pappersmaskinen. I denna får 
massan först passera sandfånget där 
grova och tunga beståndsdelar av
skiljs.

Efter en ytterligare rening i knut
silar, där de sista orenheterna skiljs 
bort, rinner den utspädda massa
blandningen via en fördelningslåda

ner på en ändlös metallduk, den 
s. k. viran. Samtidigt som viran lö
per fram på en mängd valsar ska
kar den i sidled varigenom massan 
blir jämn. Alltefter som massan 
rinner fram, över viran försvinner 
vatten ner genom denna. Suglådor 
suger sedan bort ytterligare vatten 
och en fortsatt avvattning sker i 
guskpressen som består av en undre 
kopparklädd vals och en övre, 
tyngre och grövre pressvals.

Gäller tillverkningen papp eller 
kartong i flera Skikt får massan till 
varje skikt upplinda sig på format
valsar i var sin upptagningsmaskin 
varpå de olika skikten pressas sam
man i gusken.

När pappersmassan lämnar gusk
pressen har den en sådan konsistens 
att den fritt kan överföras till 
presspartiet. Vattenmängden utgör 
då ca 80 procent och denna sänks 
till ungefär SO procent i presspar
tiet, som i regel består av tre pres
sar och en vändpress, samtliga filt- 
klädda.

För att avlägsna det återstående 
vattnet får papperet passera ett 
tjugotal torkcylindrar, som upphet
tas med ånga. Då papperet passe
rar över dessa avdunstar det åter
stående vattnet. Ångan från tork- 
pressarna leds upp i trummor och 
blåses sedan in i arbetslokalerna 
som ren varmluft

Papperet däremot passerar glät- 
ten där ytan får en ökad glans och 
jämnhet, varpå det rullas upp på 
valsar. Härifrån flyttas det till rull- 
ellcr skärmaskinerna där det får sin 
sista behandling innan det går vi
dare till emballcring.

(Forts, på sid. 4.)
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Det Ur kiillt pA flysfUltet och meilnn UvniiiKHpua»en tycker 
ULF BACKMAN det iir HkUnt att värm» llnrrnrna I den varma terpllot. Hv. Blir etlcer ERIK PETTERSSON till 

JUr OLOF 8EFELDT »om lilrure.

VI BLIR HELIKOPTERFÖRARE
På Johannisbergs flygfält utanför Västerås har Östermans 

Aero i dagarna avslutat en helikopterkurs som pågått i 
något över tre veckor. Kursen var den andra i sitt slag som 

hållits i Sverige och denna gång fick fyra nya helikopterförare 
sitt certifikat.

För att man skall få flyga helikopter fordras i regel minst 
500 timmars flygtid med vanliga flygplan. Själva helikopter
kursen omfattar omkring 20—25 timmar. På grund av att he
likoptern är helt annorlunda att flyga än ett normalt flygplan 
har eleverna mycket lite nytta av sina föregående flygkunska
per och det har visat sig att en civilt utbildad flygare kan 
lära sig manövrera en helikopter lika lätt som en militärfly
gare med mångårig flygvana. Flygtidsbestämmelsen måste dock 
tillämpas för att eleverna skall ha tillräcklig »luftvana» innan 
de sätter sig i en helikopter. I Amerika har man f. ö. höjt 
fordringarna till 1.000 timmar.

Vid vanlig sträckflygning är helikoptern lika enkel att fly
ga som ett normalt flygplan men så fort man skall stå stilla 
i luften, göra pricklandningar eller stiga och sjunka vertikalt 
blir det genast betydligt svårare. Men även de nya manövrer
na blir snart en vanesak och eleverna, brukar kunna göra siu 
första ensamflygning redan efter 5—7 timmar i dubbelkom
mando.

Att ta helikoptercertifikat är dock ett ganska dyrbart nöje. 
Omkring 10.000 kr. kostar det för närvarande att få papper 
på att man är godkänd söm helikopterförare.

Reportage: Stv»» Salonius. .
ER’K PKTTBRHKON. BENKT URIMHkSg/ 
(larurel, ImrnJiir OLOF ht
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MASKINEN
SOM RÄKNAR

DET OMÖJLIGA

Det går då och då notiser-genom dags
pressen om vidunderliga matematik
maskiner som konstruerats i Amerika och 

som nästan »tänker» själva. Nu senast 
har den mest framstående experten i 
Sverige på dessa maskiner, docent Conny 
Palm vid Tekniska Högskolan, fått ett 
anslag för planering av byggandet av en 
svensk maskin av denna typ.

— Man kan först och främst konsta
tera att en dylik siffermaskin inte använ
der samma räknelagar som vi har lärt 
oss i skolan, säger docent Palm då Tek
nikens Värld ber honom om en enkel för
klaring till dessa maskiners funktion. Vi 
har lärt oss att använda det dekadiska tal
systemet, dvs. siffrorna 1, 2 — 10, där 
10 är grundtalet. Men för att räkna med 
detta talsystem behövs det närmare hund
ratalet räkneregler — som visserligen den 
mänskliga hjärnan har lärt sig att behärs
ka, men som är svårare att efterbilda i en 
maskin. För en sådan är det lämpligare 
med ett talsystem byggt på ett lägre 
grundtal — nämligen 2. Man sparar fak
tiskt 30 procent i materiel genom att 'an
vända detta s. k. binära talsystem. Här 
får man nämligen endast siffror — 1 och 
0 —, samt endast en räkneregel, nämligen 
att 1 + 1 = 10. Detta senare inses av att 10 
i detta fall kommer att betyda 2.

Hur räknar man då med detta talsy
stem? Antag att vi skall addera 31 med 
19. Vi omvandlar först till det binära 
systemet: 

31=16+8+4+24-1 =2‘+23+2a
+2'+l= 11111

19=16+0+0+2+l=2‘+0+0+2‘
+1 10011

110010

Man har alltså fått summan 110010 i det 
binära systemet, vilftet tolkat i det deka
diska blir: 2B+2*+0+0+2*+0=32+16 
+2=50=31+19.

Fördelen med detta binära system är re
dan av detta exempel - uppenbar: varje 
slags tal kommer endast att sammansättas 
av ensifferföljd av 0:or och 1 :or. Att på 
elektrisk väg återge sådana siffror blir 
mycket enkelt — det finns endast två al
ternativ, ett »antingen eller», som kan 
åstadkommas av en speciell koppling med 
två olika jämviktslägen.' Tillföres en im
puls — representerande en 1 :a — till 
kopplingen, crhållcs det ena jämviktsläget, 
men tillföres ännu en impuls återigen det 
andra — kopplingen har här utfört addi
tionen 1+1=10, där 1 :an i 10 utgör en 
impuls som måste vidarebefordras till en 
annan dylik koppling.
_Som här antytts sker nämligen alla 

räkningarna genom överförandet av impul
ser, fortsätter docent Palm, vilka för att 
man skall kunna uppnå en hög räknehas
tighet har en varaktighet av endast 2 mil
jondels sekunder. De utsändes var 10 :e

(Forts. pi sid. 30.)
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Någonting inom flygplanproduktionen 
måste vara galet eftersom priserna på 
privatplanen ideligen pressas uppåt mot 

allt mer svindlande höjder. I går kostade 
Nat’ion 6.000 dollar, i dag håller priset på 
att närma sig 10.000. Cessna 195- kostar 
13.750 dollar och Temco (f. d. Globe) 
Swift höjdes nyligen med 500 dollar till 
4.495. Därför kommer det nästan som en 
chock när ny komet på sportplanhimlcn 
utannonseras för 1.600 dollar. Ännu större 
blir chocken när man får veta att »kome
ten» är en ensitsare — med bilmotor. Så 
långt är dock allt gott och väl, men det 
förefaller som om maskinen kunde säljas 
betydligt billigare om en del onödig lyx- 
utrustning ■— som infällbart hjulställ och 
fullständig instrumentutrustning — helt 
eller delvis slopats. Frågan är om detta 
plan kommer att kunna rättfärdiga en- 
sitsarens existensberättigande eller skall

M-18. den rekordbllilirn kometen pB Amerika» »portflyxhlmmel. »kall före Aret» »lut byxxns 
1 BO exemplar. Motorn ur en CroHley »Cobru» bilmotor med 20 hk maxettekt.

NU KOMMER LUFTENS T-FORD!
flersitsaranhängarna få rätt i sin profetia 
— ensitsaren är död I

Det hela började egentligen för 20 år 
sedan, närmare bestämt i maj 1929. Då 
startade Don A. Luscombe en firma som 
kallades Mono-Aircraft Corp. i Molinc 
Illinois och som chefskonstruktör hade 
han den för sina racerplan sedermera väl
bekante Clayton Folkerts. Någonstans 
långt nere i konstruktörskaran skymtade 
Albert W. Mooney. Firman producerade 
den bekanta Monocoupe (som sedermera 
köptes av en firma i Florida som startades 
under $amma namn som planet) Mono- 
coach, Monoprep och Monosport. Efter 
den lyckade starten kom depressionen och 
Luscombe tvingades sälja finnan till en 
mr Knight K. Culver som genast änd
rade firmanamnet till Dart Mfg. Co. Me
dan denna firma flyttades till Columbus, 
Ohio, och byggde en -maskin med samma 
namn som firmans, startade den driftige 
Luscombe en ny firma i Trenton, New 
Jersey, vilken dock sedermera inköptes av 
en mr H. P. Klotz och flyttades till Dal
las i Texas där den fortfarande under 
namnet Ljiscombe Airplarte Corp. bygger 
de välkända planen med samma namn.

Men Mooney då, vart har han tagit 
vägen i villervallan? Lugn, han kommer! 
Dart-firman tragglade sig hjälpligt fram 
till 1939 då den ombildades till Culver 
Aircraft Corp. Vid denna tidpunkt hade 
A. W. Mooney avancerat till chefskon
struktör och var pappa till det första Cul
ver Dart-sportplanet. Denna firma blev 
inte heller långlivad. Strax efter Vapen- 
stilleståndsdagen inköptes firman av mr 
Walter Bcech (som äger en firma med 
det inte alltför obekanta namnet) som 
flyttade den till Wichita och förläde den 
vägg i vägg med sin gamla firma. Här 
föddes den »blixtrande» Culver V, och den 
innehöll allt som Mooney hade gått 
och burit inombords vad det gällde ett 
säkert, ekonomskt och lättfluget sport- 
reseplan. Men utförsäljningsprise; (3.750 
dollar) lade krokben för den väntade suc
cén och produktionen liksom firman ned-

Dä dök plötsligt ett ihärdigt ryckte upp: 
Mooney kuskar omkring i en hemslöjdad 
ensitsare! Ryktet spred sig och Mooney* 
egenhändigt byggda maskin väckte så myc

ket intresse att han nyligen tog steget 
fullt ut och bildade en egen firma — med 
ekonomiskt bistånd från hans gamla vän, 
vice-direktörcn i Beech Aircraft, mr C. 
G. Yankec. Denne blev direktör för Moo
ney Aircraft Inc med Mooney själv som 
viccdirektör och chefskonstruktör. Firman 
har en liten verkstad med eget flygfält 
strax öster om Wichita och meningen är 
att 50 plan skall byggas före årsslutet. 
M-18 erhöll nyligen sitt CAA och är där
med godkänd som flygduglig av första klass. 
Och ännu duggar sensationerna in om pla
net. Firmans provflygare Bill Taylor be
visade dess flygduglighet och ekonomi ge
nom att flyga 2.700 km på något under 20 
timmar med en genomsnittsfart av 136 
kni/t och en bränsleåtgång på 5,88 liter/t 1 
En viss mr W. S. Grant har flugit sin 
M-18 (den första levererade seriemaski
nen) från Wichita till Santa Monica 
'(1.900 km) för en kostnad av 6 dollar! 
Gör om det med bil om ni kan — speci- 
allt om även flygningens större bekväm
lighet beaktas. Om dessa data är med

sanningen överensstämmande (och varför 
skall man behöva betvivla det?), så har 
faktiskt en ny era inom flyget påbörjats 
— det billiga ensitsarskedet.

Planets detaljer och huvuddata

tål närmare granskning. Kroppen består 
av svetsade stålrör med dukklädsel och 
pressad motorinklädnad av aluminium. 
Vingarna är av träkonstruktion med ply- 
wood och dukklädsel. Landstället är helt 
infällbart med styrbart noshjul. Den in
klädda förarplatsen med skjutbar huv har 
fuli uppsättning av standardflyginstrument. 
bestående av hastighetsmätare, kompass, 
höjdmätare, varvräknare, oljetrycksmäta- 
rc, olje- och kylvattenstermometrar, am- 
péremätare och bensinur.

För trimningsändamål är bakkroppen 
ledad och stabilisatcrinställningsvinkeln 
kan varieras med 7 grader.

Motorn är ett lite: kapitel för sig. Den 
består av en Crosley »Cobra» bilmotor 
som i originalutförande ger 26 hk maxef- 
fekt. Det utmärkande för denna motor är 
dess lätthet och detta kommer sig av att 
cylinderblocket består av svetsad stålplåt 
med insvetsade cylinderrör. Mooney har 
växlat ner motorns 3.900 varv till 1.950 
propellervarv genom att fästa ett litet 
drivhjul på motoraxeln och ett stort pä 
propelleraxeln. överföringen sker sedan 
genom fyra armerade V-remmar. Propel
lern är av Senscnichs fabrikat och av trä 
(ej ställbar). Bränsletankcn rymmer 30 
liter.

Spännvidd 8,23 m. längd 5.48 m, höjd 
2,05 m, tomvikt 205 kg, flygvikt 318 kg, 
maxhastighet 161 km/t, marschhastighet 
145 km/t, stighastighet 137 m/min. flyg
sträcka 640 km, topphöjd 5.500 m (3.600 
m normal).

Flygegenskaperna är förnämliga och 
planets självstabilitet utmärkta. Stabili- 
satoromställningcn och flapsen är samman
kopplade så att inga trimförändringar be
höver vidtas vid start och landningar. 
Även stallegenskapcrna är excellenta och 
in t det sista säger planet ordentligt ifrån. 
Vikmngen sker sedan rakt fram för det 
finns inte minsta rolltendens.

Rjörn Karlström.
TKKMKKSH VARI.I» M/4B 



En splkapparat »edd ovnnltrAn. TrAden rikta» varpA den taethAllfi av tvA backar
(4) Hiuntldlirt lom en hammare (3) atnknr buvndet. En alld (1) mutar tram trA- 
den till Annknd nplklftnird och tvA skllrktAl (ö) formar npetsen och avkllppel' 
trAden. Till ilat »lAr en liten liAvarm (2) av spiken (0).

VISST GÖRS DET SPIK!
cn maskin där tråden, som nu är kall, 
från en spole passerar genom en dragski
va till en annan spole genom en ny drag
skiva med mindre, diameter osv. tills den 
önskade dimensionen har erhållits. Skall 
tråden användas till rund spik är dragnin
gen färdig, men för den vanliga fyrkan
tiga spiken måste tråden passera fyra 
trissor, som ger tråden dess slutliga fyr* 
kantiga form.

Från tråddrageriet går tråden med lin
bana upp till spikfabriken där någon av 
de ca 175 olika maskinerna i den stora 
maskinhallen får ta hand om den. Tråd- 
spiksmaskinema är av två slag, som skil
jer sig från varandra genom sättet att 
framställa spikhuvudet. På den ena typen 
formas huvudet genom ett slag av cn 
hammare och på den andra typen genom 
pressning med ett liknande verktyg. Press
maskinerna har betydligt större produk
tionsförmåga än slagmaskinerna, som dock 
arbetar så fort att man inte hinner följa 
förloppet, men dessa lämpar sig i stället 

- bättre till vissa tillverkningar varför de. 
båda maskintyperna kompletterar varand
ra utmärkt.

I slagmaskinen, tillverkningen i press
maskinen går som sagt i stort sett till på 
samma sätt, kommer tråden från en haspel 
och riktas först i riktapparaten varpå den 
fasthålls av två backar på så sätt att den 
når tillräckligt långt fram för att huvudet 
skall kunna stukas. När tråden befinner 
sig i detta länge slår en i styrningar rör
lig hammare till genom att en fjäderan
ordning frigörs. Spänningen i denna kan 
förändras med en skruv.

När tråden har kommit så långt fram- 
matas den, fortfarande i samma maskin, 
med en slid som förs fram och tillbaka 
med en alltefter den önskade spiklängden

ställbar arm. Sliden uppbär en tång som 
hålls sluten med ert fjäder. Då sliden rör 
sig glider tången över trAden som fast
hålls av de båda backarna. När sliden se
dan vänder släpper backarna sitt tag om 
tråden som följer med i tångens grepp.

Härefter bildas spetsen och tråden av
klipps av två skärstål, som bakom sina 
egg har urtagningär motsvarande spik
spetsens form. Vid avklippningen f$r skä
ren inte träffa varandra, då detta snart 
skulle förstöra skärstålens eggar. Spiken 
hänger därför löst kvar vid tråden men 
slås av av en liten hävarm. Härigenom 
sitter också en del grader kvar på eggen 
när spiken lämnar spikmaskinen.

För att få bort dess grader hälls spi
ken i en roterande trumma fylld med trä- 
spån. I denna trumma ligger spiken och 
gnider mot varandra och spånen varige
nom graderna bortnötas samtidigt som 
spiken får en liten polering.

Nästa instans, och den sista i tillverk
ningen- är packningen. Denna sker med 

, hjälp av maskiner som automatiskt läg
ger spiken parallellt, vilket gör att den är 
lättare att både packa och ta upp ur sin 
förpackning. Träemballaget, om det rör 
sig om större spikstorlckar, spikas ihop i 
en maskin medan de mindre spiken pake
teras för hand i de välkända paketen.

Så är då spiken färdig att lämna fabri
ken. Det berättas om en besökare på Gun
nebo Bruk att han som minne bad att få 
ta med sig en spik av var sort som fabri
ken tillverkar från den minsta på 2 mm 
till den största på 32 mm. Ja från vår 
sida möter det inget hinder, svarade cice
ronen, men vi tillverkar spik av flera tu
sentals slag och storlekar, så det blir för
modligen litet tungt att bära.
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Spik ? Sådana tillverkas väl inte nu ? För 
att få tag på en enda liten nubb kan 
man ju få besöka åtskilliga järnhandlare.

Jodå, Sveriges spikfabriker tillverkar så 
mycket de någonsin kan av det råmaterial 
de har tillgång till. Den största av dem 
alla, Gunnebo Bruks AB, några mil sö
der om Västervik, tillverkar ungefär 6.000 
ton årligen. Bolaget har även fabriker i 
Varberg, Halmstad och Sundsvall och den 
sammanlagda produktionen vid dessa fyra 
anläggningar uppgår till ca 52 % av hela 
den . svenska tillverkningen. Denna utgör 
f. n. 25.000 ton, men att detta är en siff
ra som långt ifrån täcker efterfrågan, har 
väl de flesta nogsamt fått erfara.

_Att felet inte ligger hos spiktillverkarna 
blir man snart övertygad om vid ett be
sök på Gunnebo Bruk. Visst står en hel 
del maskiner stilla på grund av material
brist, men det material man har, får min
sann inte ligga obearbetat.

Råmaterialet till den vanliga trådspiken 
består av valstråd, som huvudsakligen in
köps från svenska bruk, och som fraktas 
direkt till brukets skyddade hamn i Ver- 
kebäcksviken. När tråden anländer är den 
i regel belagd med rost, som först måste 
avlägsnas innan själva bearbetningen kan 
påbörjas. Denna procedur kallas för bet
ning och tillgår så att tråden doppas ner 
i stora kar där den får genomgå ett syre
bad. Ett annat bad, denna gång i kalk, av
löses av glödgningen. Denna är nödvändig 
för att tråden skall tåla en neddragning 
till önskad grovlek. Om man för att er
hålla den önskade dimensionen måste gora 
en mycket kraftig neddragning ar det 
nödvändigt att göra denna i olika P*r«~'r 
var od, en avlöda av ett förnyat kalk- 
bad och en ytterligare glodnmg.

Själva dragningen sker kontinuerligt



SVENSKA MIKROFONER
I VÄKIBSKIASS

Sveriges enda mikrofonindustri, Pearl 
Mikrofonlaboratorium ute i Flysta 
bland Stockholms norra förstäder, som 

helt svarar för den svenska marknadens 
behov av mikrofoner, utgör ännu ett exem
pel pä att det ofta är de smä firmorna 
som har möjlighet att slä in pä 'nägon 
helt ny väg. Som drivfjäder till denna ut
veckling finns dä alltid en man som har 
speciell fallenhet för denna slags teknik 
och som konstruktör av mikrofoner fin
ner man i detta fall radioingenjören Rune 
Rosander.

— Vi tillverkar framför allt de nu van
ligaste typerna, kristallmikrofonen och den 
clektrodynamiska mikrofonen, säger ingen
jör Rosandtr. Om vi börjar med kristall
mikrofonen, sä bygger den pä det förhäl
landet att en kristall av ett visst salt dä 
den slipats pä ett visst sätt vid påverkan 
genom tryck eller böjning ger upphov till 
en elektrisk spänning, som är pro|x>r- 
tionell mot deformationens storlek. Man 
kan nu antingen läta ljudvågorna direkt 
påverka den pä lämpligt sätt monterade 
kristallen eller också låta ljudtrycket ver
ka på en membran, som mekaniskt kopp
las till kristallen.

Kristalltillvcrkningen, fortsätter ingen
jör Rosander, går till så att man »odlar» 
en kristall i en mättad lösning, som måste 
hälla mycket konstant temperatur av stor
leksordningen en hundradels grad. Tem
peraturen sänkes från +dO’C under den 
tid som kristallen odlas ned till +20" med 
0,2’ per dygn. Under denna tid växer 
det sålunda' upp en stor kristall som väger 
mellan 0,5 och 1 kg. Lösningen utgöres av 
kaliumnatriumtar.trat — ett salt av vin-

Scdan orienteras axlarna — elektriska 
m. fl. — och kristallen skärs upp i långa 
stänger liknande »limpor», varav skäres 
0,35 mm tjocka skivor. Det är dessa ski
vor som man använder. Man lägger så
lunda först ledande skikt på dem, varpå 
de hopsättes tvä och tvä med hänsyn ta-' 

gen till polariteten sä att + ligger mot 
+. Därefter impregneras kristallerna, var
på den bygel som mekaniskt sammanbin
der kristall och membran påmonteras. På 
kristallen pålägges sedan gummikutsar, 
som i sin tur fästes i själva kapselns bot
ten. Därpå pressas av 0,03 mm aluminium
plåt en membran som monteras fast i kap
seln och på bygeln. En skyddskäpa, som 
är akustiskt utformad för att reducera 
membran- och kristallresonanser, monte
ras på membranet för att skydda detta. 
Därigenom erhälles också en bättre fre
kvenskurva, vilken är rak inom ± 9 dB 
mellan 30 och 10.000 p/s. Som jämförelse 
kan nämnas att de äldre »sockerbitarna»
— kolkornsmikrofoner med marmorkåpa
— hade en frekvenskurva som var rak en
dast inom ± 20 dB mellan 200 och 5.000 
p/s. Vära kristallmikrofoner är alltså nu 
fullt i klass med de amerikanska.

Men i mänga fall kan den elektrodyna- 
iniska mikrofonen vara lämpligare att an
vända. Den bygger pä samma princip som 
den dynamiska högtalaren — en sådan 
kan ju också användas som mikrofon i 
det att den består av en membran, upp
bärande en liten spole av kopparträd, som 
är rörlig i ett kraftigt magnetfält. När 
membranen svänger under ljudvågornas 
inverkan uppstår i spolen en spänning som 
är proportionell mot spolens, dvs. mem
branens hastighet.

Teoretiskt sett borde dock membranen 
svänga endast vid sin resonansfrekvens 
och en sådan mikrofon skulle inte vara till 
någon glädje. Men genom att till mem
branen koppla andra akutiska och meka
niska kretsar kan man i själva verket er
hålla en jämn frekvenskarakteristik över 
ett större område. En av vära elektrody- 
namiska mikrofoner är sålunda uppbyggd 
av sju stycken luftkammare, som flikar i 
frekvenskurvan — den lägsta resonans
kammarens resonanstopp ligger vid 60 
p/s och deh högsta vid 9.000 p/s.

(Forts, på sid. 30.)
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LÄTTVIKTAREN BLIR RACER
NILS TENGBERG, som personligen har praktiska erfarenheter av tävlingar med 125- 

kubikare, diskuterar i denna artikel »lättviktarcns* framtid som tävlingsmaskin.

Utvecklingen inom motorcykelvärl
den har de senaste åren markant 
gått emot mindre motorer. Den popu

läraste maskinen för nyttobruk har 
125-kubikarcn blivit, och de flesta av 
de ledande motorcykelfabrikcma i alla 
land har alltmer gått in för denna typ 
av lättviktsmaskiner. Nyttoåkarcn har 
i 125 :an funnit en billig, bensinsnål 
och lättskött bruksartikel, som visat 
sig svara mot hans behov på ett bättre 
sätt än stora och bensinslukandc fart
vidunder.

Även 'de som för många år sedan 
förutsåg den lätta motorcykelns väldiga 
framtid anade väl då knappast att de 
små 125-kubiksmaskinema också skul
le bli att räkna med på tävlingsbanor
na. Man tillmätte de små tvåtaktsmo- 
torema alla fördelar som tänkas kun
de —utom snabbhet. Fabrikernas väl
diga intresse för klassen har emellertid 
möjliggjort tillverkning av hypersnab- 
lia »lättviktarc». Effektkurvan har va
rit föremål för ett ständigt höjande; 
medan förkrigstidens 98-kubikare i 
medeltal lämnade endast 2,5 hästkraf
ter och hade en topphastighet av 45— 
50 km/t 'ger vilken standard-125 :a som 
helst numera 4—5 hästkrafter och 
maximihastigheten har flyttats upp till 
80 km/t för de allra flesta. Trimmade 
exemplar har man fått att bromsa upp

VÄRLDENS SNABBASTE 350-KUBIKARE
Douglas Sport gör izj kmjt

En engelsk motorcykel fabrik som efter 
kriget gått ifrån ortodoxa brittiska 
konstruktionsprincipen är Douglas. Efter 

känt kontinentalt exempel liar Douglas ut
rustat sina nya maskiner med en tvåey- 
lindrig balansmotor med cylindrarna på 
tvären i ramen. Denna motortyp, som sy
nes ha slagit ganska väl ut i sin Dougjas- 
version, bibeliålles oförändrad på nästa 
års modeller, då emellertid fabriken pre
senterar en sportupplaga (vilken för öv
rigt redan anlänt till Sverige) med några 
skiljaktigheter från standardmodellen.

Cylindertoppen har på båda modellerna 
konstruerats om. Ventilerna, som fått 
längre styrningar, sitter i 60 graders vin
kel och är mindre än de som användes 
på föregående års modell. Tändstiftel har 
flyttats och placerats så nära centrum som 
möjligt. Denna nya cylindertopp sägs ge 
bättre acceleration och mindre vibrationer 
vid låga hastigheter. Cylindrarna ligger 
mitt i kylluftströmmen och blir således
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till 8 hästkrafter och hastigheterna har 
stigit till 105—110 km/t.

Därmed har 125-kubikarcn definitivt 
kvalificerat sig för tävlingsområdet och 
då speciellt för orienterings- och till- 
förlitlighctslopp, där de visat sig kun
na »hänga med» lika bra som en stor 
maskin. I utlandet har i många fall 
tävlingar utan »lättviktare» varit otänk
bara, och härdade fartentusiaster med 
ett föraktfullt grin på läpparna har slut
ligen måst medge att 125 :an verkligen 
kan bli både snabb och tillförlitlig. 
För dem som dragit på munnen åt 
»lättviktarnas» fartresurser måste det 
ha kommit som en chock när snabbaste 
125 :an gick runt banan på Holländska 
Grand Prix med en genomsnittshastig
het av 99,08 km/t. Märkligast av allt 
var kanske att detta enastående resul
tat uppnåddes med en motor, som i mo
torkretsar betraktas som allt annat än 
snabb — en vanlig serietillverkad 125 
cm3 Villiers. Puchs resultat vid världs
rekordförsök i klass 4 (125 cm3) utan
för Ostendc är ett annat exempel på 
»lättviktarnas» fartmöjlighcter. Sålun
da uppnåddes på en flygande engelsk 
mil en hastighet av nära 115 km/t, på 
flygande kilometern ca 110 km/t och 
på kilometern med stående start 90 
km/t. I Frankrike har man nyligen 
åkt 123 km/t på en sträcka av 50 miles 
med en 125 cm8 Jonghi. Och slutligen 
skulle man kunna anföra att »lättvik- 
tarna» tog flera guldmedaljer i Inter
nationella Sexdagars 1947 och 8 silver 
och 3 brons i år.

Nyckeln till sådana fantastiska resul
tat ligger naturligtvis i omsorgsfull 
trimning av motorerna. Viktigast här
vidlag är givetvis polering av in- och 

• avloppsportarna och ett omsorgsfullt 
valt öppningsförhållande för dessa.

. (Forts. I>ä sid. 34.) 

utomordentligt väl kylda, speciellt på top
parna där avkylningen bäst behövs.'

En balansmotor med en förgasare för 
varje cylinder erbjuder givetvis vissa möj
ligheter vid upptrimmning för sportända
mål. Detta har länge lekt Douglas’ kons
truktörer i hågen och därför kommer de 
nu med sin nya sportmodell. Douglas 

(Forts. på sid. 32.)

Douglui nya cyllndrrtopii. r* lilhlrn ärr vi 
hur llltt UVtUKln.r ,l.„ oljrtilt,,' l<Apm> över 
ventilerna iir. I.llKK Hpcelcllt inUrke till hur 
tKn<l«tlftet riyttnta ner och hur vill akyddut 
det Ur av KyiriUnnarna.

FLYE^KYTT

ABA har sålt de fyra DC-6:or som 
man på sin tid beställde men inte tagit 
hem från USA. Köpare är Trans Austra- 
lian Airlines och priset 11.657.566 kr.

SAS/DNL har beslutat köpa en ny 
Sandringham-flygbåt. .Den blir av samma 
typ som de tidigare flygbåtarna och leve
ransen kommer att ske i mars 1949, då 
den väntas komma bra till pass för in
sättande i sammartrafiken. Till beslutet 
att inköpa en ny Sandringham, bidrar 
framför allt piloternas belåtenhet med den
na robusta maskin, som är mycket väl 
lämpad för norska förhållanden. 

DDL fyllde 30 år helt riyligen och är 
därmed världens äldsta flygbolag. 785.000 
passagerare, 7.600.000 kg bagage, 5.700.000 
kg post och 4.500.000 kg frakt har DDL 
transporterat under sin verksamhet.

SAS har invigt en ny flyglinje till Am
sterdam och Bryssel. Trafiken Stockholm 
—Köpenhamn—Amsterdam—-Bryssel kom
mer att upprätthållas med DC-4. Under 
vintern sätter SAS f. ö. in DC-4:or på 
de flesta längre europeiska sträckor. Utom 
på Bryssel flyger SAS sålunda nu även 
DC-4 till London via Göteborg, men ock
så från Köpenhamn direkt och från Oslo 
via Stavanger. DC-4 är också insatt på 
Parislinjen. På alla SAS-linjer söder om 
alperna — alltså till Rom, Athén, Istanbul 
och Teheran samt till Nord- och Syd
amerika har man satt in DC-6 ror med 
tryckkabin och sovplatser. Med anledning 
av att DC-4 roma sätts in i den europeiska 
trafiken utbildas f. n. ett antal norska be
sättningar på detta plan i Köpenhamn. Vi
dare håller man på att göra instrument
utrustningen och placeringen av instru
menten likartad i de danska, norska och 
svenska DC-4-.orna.
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En re aktions dr iven hil
är inte längre bara en framtidsfantasi. En händig bilmekaniker i Texas i USA har som 
»hemslöjd» byggt om en Packard sportcabriolet av 1934 års modell och placerat ett 
htet reaktionsaggregat i det gamla bagageutrymmet Farten lär vara svindlande — 
hela 225 km/t Ingen risk att man blir omkörd alltså — allra helst med tanke på att 
man dessutom tack vare den heta gasstrålen kan hålla alla andra bilar på avstånd

Att engelsmännen är konservativa
visste vi ju förut, men att denna egenskap skulle få sådana uttryck som bilden ovan 
visar hade man dock inte väntat sig. Fordonet som här rullar fram på Piccadilly Circus 
är en ångdriven lastbil från tiden omkring sekelskiftet. Dessa »museiforemål» används 
fortfarande av ett flertal bryggerier i London. Visserligen uppfann engelsmannen James 
Watt ångmaskinen, men ändå ...

1O

Cigarrettautomater
skall vi snart få även här i Sverige, 
och därmed blir det inte längre nöd
vändigt för den tobakssugne att om 
kvällarna springa ner på närmaste 
»fik» för att »i samband med serve
ring» få sina giftpinnar. I flera andra 
länder har det redan länge funnits 
automater och på bilden ovan ses en 
välförsedd sådan i Ziirich i Schweiz. 
Man har 12 olika märken att välja på 
och priset är omkring 1 franc för ett 
20-paket

En rysk berrgärdsvagn
kunde för någon tid sedan beskådas på 
en utställning i Prag. Vagnen är byggd 
på ett Opcl-chassi men själva herr- 
gårdskarossen är gjord efter ameri
kanskt mönster. Så det tycks trots allt 
duga för ryssarna att åka omkring med 
biltyper som kommer från så pass »re
aktionära kapitalistländer» som Ame
rika.
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HOPPICOPTERN BLIR
BILLIGARE

Hoppieoptern har kommit oss närmare I Skaparen av den sedan flera år 
tillbaka mycket ryktbara flygeri apparaten, mr Horarc T. Pentecost, har 
nyligen anlänt till England med två exemplar av sin enmanshelikopter i 

bagaget. Det är ingen vanlig demonstrationsvisit, ty mr Pentecost har fått 
inbjudan av själva försörjningsministeriet. Varför ministeriet hyser intresse 
för hoppieoptern tiger de höga herrarna visligen med, men utan tvivel vill 
man genom praktiska prov på ort och ställe utröna apparatens militära 
värde — bl. a. för spaning och i viss mån artillcrieldgivning samt möjligen 
även för luftlandsättning av trupper.

Mr Pentecost måste ha blivit själaglad när han fick engelska försörj- 
ningsministeriets inbjudan, ty enligt vad han själv talat om för fackpressen 
bar han länge ansett England som småmotorernas förlovade land. I USA 
finns det exempelvis ingen tillverkning av de 40 hk motorer som är idealet 
för hoppieoptern; i det fallet leder England med många hästlängder fram
för »framtidslandet». Mr Pentecost har studerat alla engelska motortyper 
i denna klass och har nu stannat för en som han tror vara »greppet direkt» 
— en tvåeylindrig fyrtaktarc. som f. n. endast finns i prototyp och har 
konstruerats av Marwyn (Bournemouth) J.td. Tillsammans med chefen för 
denna firma håller Pentecost på att bilda ett engelskt bolag med namnet 
Hoppi-Copters Lid., som skall ha full tillvcrkningsrätt till »flygkroppen» 
(eller ska vi kalla den »motorbock med landställ» ?). Samtidigt får den 
amerikanska moderfirman i Seattle, Wash., rätt att bygga Marwyn-motorer 
— och vice versa, dvs. flygkropp och motor får byggas både i USA och 
England, vilket arrangemang utan tvivel är gynnsamt vid inträdande trans
portsvårigheter1 under ett krig.

De två hoppicopterexemplaren, som nu kommit till England, är två 
olikai modeller, 102 och 104. Den förra har 36 hk och den senare 42 hk 
motor, båda tillverkade av den amerikanska hoppieopterfirman av pas
sande delar från olika motortyper. Som kompliment till de data- och prest
andasiffror, som förut lämnats i Teknikens Värld, kan nämnas att modell 
102 har en tank för 7,6 liter bränsle (83 oktan), vilket ger en timmes 
flygtid. ,

Än så länge ser det ut som om hoppieoptern kan bli billig i inköp. Mr 
Pentecost tror att den cngclskbyggda versionen skall kunna hålla sig

under 250 pund, vilket med dagens kurs motsvarar 
4.500 svenska kronor.

Om det militära intresset håller i sig efter proven 
ven kan man således vänta sig en storserietillvcrkning 
av såväl hoppieopters som motorer på ca 40 hk. Då 
kunde de senare bli så billiga att det skulle löna sig 
att seriebygga en billig ensitsare med fasta vingar, ett 
litet enkelt folkflygplan för billig flygträning (exem
pelvis Tipsy »Junior», i England kallad Fairey 
»Junior»),

SNABB LANDSVÄGSEXPRESS
tressant detalj på motorn är den stora Roots- 
Marshall-kompressom som sitter pä höger sida. 
Kompressorer är ju mycket sällsynta på moto
rer av denna typ och förekommer i regel en
dast på extrema racermotorer. Den nya Cross- 
ley-bussen skall emellertid bli en vcrldig lands- 
vägsexpress och man räknar med en toppfart 
på inte mindre än 115 km/t Det kan gå på 
släta holländska vägar men knappast i Sverige.

Den engelska bilfabriken Crossley Motors 
Limited har på beställning av holländska stats- 
järnvägarna byggt ett nytt busschassi som är 
speciellt avsett för långlinjetrafik. Själva ra
men som är av kromnickellegering har en to
tal längd av 10,5 m och hjulbaseri är 6,8 m. 
,Bussen skall byggas som »bulldog» med plats 
för 48 passagerare och är utrustad med en 
dieselmotor på 138 hk. Cylindervolymen är 8,5 
liter och komprcssionsförhållanaet 1:14. En in-
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ia producerar dyra, lyxiga, på tok för hastiga vrålåk.
ter billiga, bensinshåla, inte allt för snabba vagnar, men
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KAPPFLYGHIHG 1 CLEVELAHD
Bendix Trophy vanns 
tredje året i rad av 
Paul Mantz i en P-51 
Mustang på tiden 4 tim 
33 min 48,7 sek och me
delfarten 720 km/t. 
Linton Carney blev 
tvåa och flygerskan 

Jacqueline Cochran 
(segrare 1938) trea, bå
da flygande Mustanger.

Om Goodyear Tro
phy kämpade många 
unika hemslöjdsalsler — 
en del visande konstruk
tivt geni och andra en
dast originalitet Her
man Salmon (som bär 
smeknamnet »Fish» ef
tersom »salmon» ju be
tyder lax) tog redan 
från början ledningen 
och segrade med farten 
272,9 km/t. Salmon flög 
samma lilla läckra 
»Cosmic Wind» med 
vilken han blev trea i 
fjol.

I ett lopp för reak- 
tionsplan pä samma 
sträcka deltog endast 
U. S. Na vy med fyra 
North American FJ-1; 
segrare blev Ensign F. 
E. Brown med hastig
heten 788 km/t. Thomp
son Trophy erövrades 
av Anson L. Johnson, 
Mustang, 617,5 km/t.

Veteranen Steve Witt- 
man placerade sig efter 
en hedervärd kamp som 
tvåa (271,5 km/t), och 
Art Chester trea med 
obetydligt lägre fart 
Alla plan i Goodycar- 
loppct hade 85 hk box- 
crmotor.

Teäisk 
(®> Hevt

Jätteakvarium pd hjul

bli till Holland, cn lastbil som Ar speclal- 
konstruerad för ilndamAlet. Alen laxtax 1 
flatbottnade lAdor oelt hAllx vid liv genom 
att vatten frAn ett Ixiipplng t taket pA bilen 
hela tiden droppar ned över lAdornnx sek-

SJ l)< KIIOI.M: Österman Aero AB gAr in 
for rationalisering och xAliindn liar man 
beslutat Hiilja sina filialer 1 Göteborg oeh 
Malmö och endast Agna xlg At Stockholm. 
Gliteborgxuvdelnlngcn har xAlts till motor- 
firninn Holger Duell AB. Östermans kom
mer nu ntt koncentrera aln flygvcrksaniliet 
till helikoptrar. Intensivare xkilrgArdxflyg. 
rund-, akol- och tnxlflygnlugar.

Nytt försök med elrälsbuss
iddrlven rillxtiuxx har 1 da-

utföll Inte xA vill och nu AterstAr att se 
om den nya elriilsbiisseu »kall ha billtre

Svenska .Tilrnvitgaverkatiidernn. oeh SJ ilr 
sAledes Inte engagerad 1 saken. Vagnen vä
ger 14 ton och berilknaa kunna göra en 
fart av 100 km/t. Hilgglund & Söner 1 
Örnsköldsvik konstruerade emellertid för

fabriken I Friimby I Dalarna. Rillabuaacn

Unik sjösättning
MALMÖ: VilaterAa nya Inbrytande inotor- 

bogserbAt >Bröt-Anund> sjösattes för en 
tid redan. NjösUttnlngen var 1 sA mAtto 
miirklig nom att den ilgde rum med hjlllp 
av en lyftkrnn. Kraftiga stAlwlrcs xloga 
om xkrovet och redan siinktes bAtcn ner 1
vattnet. BAten liar en masklustyrka pA Utlö 
effektiva hk oeh ilr xAledea en av landets
kraftigaste bogxerbAtar. Hnviidmotorn ut

med hydraulisk överföring frAn bryggan.

Ny oljesläckningsmetod
GÖTEBORG: En ny oljcslitcknlngxmetod 

liar utarbetats och demonstrerats av brand
chefen Gröuvall 1 Göteborg. SlAcknlngcn av 
cn brinnande oljetank sker enligt det nya 
systemet med skum som sprutas In 1 cn 
hög niaxt genom ett vlnkelböjt munstycke. 
Masten skjuts upp till tankens översida av 
vattentrycket fyAn slangarna. Metoden har 
redan vuckt uppseende 1' utlandet.

SKF lär at> USA
HOFOltH: En amerikansk IdA med att an- 

vllnda syrgas vid filrsknlng av stAI bar 
tagits upp av SKF 1 Hofors. Till ett bat
teri av syrgastuber liar man kopplat ett 
halvt tums JArnrör som Ilr nedfört i stAI-
bandet strax under badets yta. Genom In- 
blAsnlug av syrgas oxiderar man vissa be
ståndsdelar xAsom kol, klsel och mangan. 
Den tidsvinst, som gjorts genom den snab
bare temperaturhöjningen som följer av sy
stemet och den ximbbnre förbrllnnlngeii av 
de onyttiga bestAndsdelarna. uppgAr till 10 
procent. Trots att syrgasen ilr rAtt dyrbar 
tror man att det skall löna sig.

Fler motorstadion
KÖPING: Även Köping kommer Inom 

kort atl fA ett eget motorstadion, som kom
mer att förlilggax till stadens frltldxom- 
rAde I Krixtineluud. Detta permanenta mo
torstadion skull byggas I samma stil som 
Kumlax inotorbana vid Sunualied. Köpings 
HMK-avdelnlng ligger ockxA i förhand
lingar om att knyta cn Internationellt kind 
racerförare till klubben.

TEKN1KKNH VÄRLD 13/4»



I cn liUriui nv matvrAn 1 hemmet 1 Sundbyberg Iinr »Hlo» »tagit upp »Ut tanirr »om »am- 
tldlgt tJUnatgbr »om verkstad. Den ena vngnen stAr prydligt t nltt tack medan den undra 
genomgAr en grundlig Uversyn etter 851-tilvllngen.

BLEV RACERSTJÄRNA PÅ ETT ÅR
En ny stjärna hai dykt upp på den 

svenska modellracersporthimmeln. Ef
ter SM-tävlingarna i Eriksdalshallcn i 

Stockholm står Bernt Nilsson, segraren i 
specialklassen och nye rekordhål laren, som 
absolut etta när det gäller fortkörning i 
Sverige under de senaste åren. Med sin 
amerikanska Doolingvagn noterade han en 
fart av 188 km/t och vann tävlingen med 
en medelfart av 166,7 km/t' på en kvarts 
engelsk mil — det sistnämnda resultatet 
är samtidigt nytt hastighetsrekord.

Bernt Nilsson eller rätt qch slätt >Bio>, 
som han kallas i kamratkretsarna, är flyg
mekaniker till yrket och flyger för närva
rande med DC-6, Med modellracers har 
han sysslat endast ett år — det var vid 
förra SM-tävlingarna han definitivt blev 
»såld> åt denna hobby. Sedan dess har 
han gått fram som en komet och segrat i 
de båda tävlingar han deltagit i här i 
Sverige. Han har även tävlat i USA där 
han kom på sjätte plats i hård konkurrens 
med ett 50-tal medtävlare.

>Bio> kör med alltigenom amerikanska 
grejor och' har hämtat de flesta tipsen 
från amerikanska tävlingsbanor. Han har 
för närvarande två vagnar — båda ut
rustade med Doolingmotor. Denna lilla 
mirakelmotor som med knappt 10 cc cy
lindervolym kan prestera farter på nära 
200 km/t är konstruerad efter extrema 
racerprinciper och frågan är om den inte

(Forts. f>å sid. 26.)
TEKNIKENS VXKI.D »S/4»
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DET BLÅSER KILOWATTIMMAR
1.000 watts vindgenerator ger Vinga elektrisk kraft

Det är höst ute på Vinga. De salta böl
jorna slickar skäret, där fyrar, radio- 
pejistation, väderleksinstrument, lotsutkik 

med mera trängs om det knappa utrymmet. 
Till allt detta har nu även fogats 
en vindgenerator. På öns praktiskt taget 
högsta punkt — med utsikt mot Mars
trands fästning i norr, Göteborg i öster, 
Tistlarna i söder samt alla de atlantånga- 
re och smärre båtar som kommer och går 
till världsliavet i väster — står nu en så
dan modern utveckling av forna tiders 
väderkvarnar och snurror.

Men är det någonting anmärkningsvärt 
med vindgeneratorer just nu? Inte annat 
än det att elkraftbristen över hela världen 
har gjort denna gamla uppfinning äter ak
tuell, att vindkraftverk på upptill miljon
tals watts effekt på sistone har börjat an
läggas både ute på Sibiriens stäpper och 
Nordamerikas slätter samt att intresset
härför i exempelvis Frankrike i dag är 
så stort att det nu finns fler vindgenera
torer där än det någonsin förut funnits 
väderkvarnar1

I Sverige har dock intresset för denna 
uppfinning hittills inte varit så överväldi- 
g;,nde _ till stor del beroende på den 
långt genomförda elektrifieringen samt pa 
de utom i kustområdena här rå<lande re
lativt svaga vindarna. Men man kan dock 
,ä’ och var längs t. ex. bohusla.tdska 
r ‘ten Smålandskusten. Stockholms skar- 
gMd ich pä en del andra håll se v.nd- 

Elkraftbristen runt om i världen 
har gjort vindgeneratorn högak
tuell. På Sibiriens stäpper, Nord
amerikas prärier och Frankrikes 
slätter anlägger man vindkraft
verk. Den svenska vindgenera
torn får också en allt större bety
delse i vårt land. Teknikens 
Värld har besökt Vinga, en av 
de platser som tar vara på de ki
lowattimmar som blåser på väst- .

generatorernas propellrar snurra för vin
den. Ett typiskt exempel j*å nyttan av en 
sådan anläggning utgör den på Vinga — 
det lilla samhället som hittills ännu inte 
gynnats med elektricitetens välsignelser. 
Fortfarande sprider fotogenlamporna där 
sitt matta sken i de små stugorna — ut
om i en marinen tillhörig barack.

När nu undertecknad — i väntan på 
lämplig båtlägenhet in till Göteborg — 
nedknackar dessa rader i denna barack, 
ackompanjeras vindens tjut kring stugan 
ay ett mycket karakteristiskt surr: en 
vindgenerators. När propellerns varvtal i 
takt med vindens till- och avtagande ökar 
och minskar låter det närmast som när 
man hör en spårvagn på stort avstånd 
öka eller minska farten.
.Man har också ett påtagligt bevis för 

vindgeneratorns effek ivitet genom ljuset 
från den 40 wattslampa som sprider sitt 
sken i rummet. Från logementet bredvid 
tränger tonerna från en radio — en 
radio som matas med elektrisk ström från 
samma vindkraf.verk. När det blåser re
lativt frisk vind — en 7 å 8 sekundmeter 
— kan generatorn utan att tära pä acku

mulatorbatteriet mata samtliga de åtta 
lampor på 40 watt, som baracken är ut
rustad med.

Ackumulatorbatteriet? Ja, till en vind
generator hör nu alltid ett sådant. Det är 
också därför som de två kända svenska 
ackumulatorfabrikerna, Tudor och Nifc- 
Jungner, samtidigt också säljer vindkraft
verk. Men om erfarenheterna av denna an
läggning — av fabrikatet ASEA—Nife — 
berättar chefen för den marina avdelning, 
som är förlagd här för viss utbildning in
om kustbevakningens område, styrman 
Brcdcnfeldt:

— Här ute blåser det nästan alltid och 
därför behöver vi inte riskera att ström
men skall ta slut. Men annars räcker ac
kumulatorbatteriet. som består av 26 
Nife-celler på tillsammans 36 volt vid nor
mal laddning, för att täcka- behovet vid en 
hel veckas vindstilla vid full förbrukning. 
Enligt statistiken för vindförhållandena 
är det dock i Göteborg vindstilla klockan 
14 endast under sammanlagt omkring fyra 
dagar under hela året — här ute vid 
Vinga är risken givetvis ännu mindre. 
Men det finns platser i landet — t ex. 
Sundsvall — där det vid samma tidpunkt 
på dygnet är vindstilla under ända upp till 
50 av årets dagar.

Hur litet det får blåsa för att vindge- 
neratorn skall leverera energi ? Det beror 
helt och hållet på vilken spänning man 
vill använda på ackumulatorbatteriet och 
lamporna. För att ackumulatorn skall kun
na laddas måste nämligen generatorspän
ningen vara högre än bat eriets spänning. 
Då den här använda typen av generator 
— shuntgenerator med ankar- och fält- 
lindning parallellkopplade — ökar sin



MIDGETRACER I BYGGSATS

Den vanligaste midgctracern i Amerika 
är den s. k. Ford V 8-vagnen med en 

upptrimmad 130 hk Fordmotor. Denna vagn
typ har pä kort tid blivit mycket populär 
tack vare lågt pris och speciella rcservdels- 
satser med vilka man kan förvandla en 
vanlig 60 hk Fordmotor till en accelera- 

, tionssnabb, kraftig och oöm racermotor. 
"Denna >racersats> som består av lättmetall- 
topplock, dubbla förgasare med polerade in- 
sugningsrör, kamaxlar av racertyp, nya 
kolvar och vevstakar, ny vevaxel, kraftigare 
lager och specialmagnet kostar omkring 700

dollar, vilket gör att man i Amerika kan 
bygga en fullgod midget för omkring 2.000 
dollar. Ramarna och karosserna till dessa 
vagnar är i regel av mycket enkel konstruk
tion. Motorn vilar vanligen direkt på ram- 
balkarna och bildar tillsammans med dessa 
den egentliga stommen i vagnen, ifan bryr 
sig sällan om att göra några märkvärdigare 
arrangemang i fråga om fjädring och kraft
överföring — vanliga bladfjädrar och stöt- 
dämpare får räcka, några växellådor och 
differentialer existerar över huvud taget

(Forts, på sid. 31)

”J-22 U-KONTROLL1'

ta AndamAl. torde vara omkring 5 ev.

mer vutillg flygning. hAhoui haatigbets- 
flygnlng. dykningar. lAganlffar. upp-

er nllt material fBr byggandet. aAaoni 
■InstlKkt tril. filrger. natlonalbeteek-

<>m krnttlg motor Insiittes.

bllttrlngnr. IIKN FÖKNXMSTA BYO

U-kontrollhandtag 
med linrullar

”Midget”

GUMMIHJUL,

KODKRMNEFUKI.XXGAKE till
en ovärderlig tillgäng for alla V-kon- 
t rollflygare som pA nAgra fA sekunder 
vill omtrlmma Klu modell.

..st.-1*22 F-koutroIl .. 

.. M. r-koutrollbandtag 

.. hi. RoderllnvfilrlAngarv

BRÖDERNA FORSLIH. BOLEHÄS



HERI

■fällning för var

tillräckligt för

Rllopporalen

Praktisk tryckknappsInstHUnlng ger

thik konstruktion — Idealisk vid alll
rltarbete. Pris 35:—kr. + porto. Full 
returratt Inom 8 dagar.

AB HEDBERO & RI.MQUI8T ■ SpAnga
Silnd oing. mot postf. 
rit apparat A kr. 35: —

.... st. IIERI
+ porto.

Postadress .........................................TV

TEKNISK HANDBOK
Av dlplomlngenjör

En praktisk handbok

Slind In kupongen 1 dag.

TEKNISK 
HANDIOK

mera. InnehAll: Tok 
niska upplysningar. 
Viktiga Industrlmetal- 
lers behandlingsproces
ser och anvilndnlng. 
I.tidning, Svetsning, 
llllrdnlng, Förbrän
ningsmotorer. Diesel
motorer. Ackumulato
rer, Elektrisk belys
ning och startnlng.
Bilar, Flygmaskiner, 

Elektriska maskiner. Radio. Testlam- 
por, Vattenniötare. Manometrar, Isola- 
tlonsmalerlal. Hur inan hittar fel lios 
motorer och bilar m. m.
En oumbilrllg bok nllr det gHllcr att 
lösa svAra problem. 77 bilder. 192 sidor.

O. ASPIANDH BOKFÖRI.AO 
Regeringsgatan 03, Avd. B. Stockholm 
Silnd mig mot postförskott ......... ex.
Teknisk handbok. Pri» kr. 7: 50.

Vill Ni sälja, köpa eller byta något försök med en annons under 
TEKNIKENS VÄRLDS Varumarknad.

liga blad. TrAstilllnlng

X
X-ACTO

:r M X-ACTO HOB- 
ITSKRIN. Innehåller

48 Kantskllrare. n':r 40

N:r * Innehållande ö 
st. trllsnlderlblad.

sört. blad I hållare. 2 
“ extra paket blad.

BOX »110 
STOCKHOLM 9

leum tryckset n :r 410 
kr. 24:ÖO, bandböcker

n:r 45 Spåncbef, 0 sort, 
blad, 0 stiinijilrnsblad.
2 huggplpor, 4 holk-

»■ N:r 87 X-ACTO VEBK- 
TYGS8KBIN. InnehAl-

tumstock av »tål. Prak- 
“ tiskt, vackert speclal- 
Q Inrett trilskrln.
O Pri» 55: —
X N:r 83 X-ACTO KN1V- 

8KRIN de LUXE. N :r
fickkniv n:r 00 kr. 
5:50, kantskilrare n:r 
48 5:50, grodhyvel n:r 
40 kr. 5:60, knivskrin

jörnsblad, 4 holkjilrn. 
2 huggplpor, 2 blad 
1% cm., 8 drillar 1 
hylsa, tumstock av 
stål. Praktiskt, vac
kert, »peclallnrett trll- 
skrin. Fria 78: 50
N:r 77 X-ACTO 8TÄM- 
JXBN8BT. 0 olika 
stilmJHrnsblad, 4 st. 
standardblad, 1 av var
dera 7'A cm. titlj- och 
sågblad. Knivskaft n:r

tofrltt katalog mot 30 
öre 1 frlmlirken.
Skriv tydligt namn och 
adress och uppgiv 
nummer och pris vid 
bestllllning.

lande 4 st. olika bolk- 
jårn. Prla 5: — 
N:r 3. Bladen ilro för
packade 1 paket om 5 
st. av samma n :r, eller 
1 paket om 5 st. sort.

Prla 3: 25 pr paket

O n:r 40 Gradhyvel. n:r 
42 »Sander». n:r 45 

“ SpAnchef, n :r 48 Kant- 
U skörare. n :r 44 SAg. n :r 
< 1-D och 2-D Borrskaft, 

0 sort, blad, G stiim-

■s separat: Kniv 
1 kr. 3:50, n:r 3 
3:75, n:r 5 kr.

PIPER PA-15 VAGABOND
i skala 1:25 (ritning i skala 1:50)

I.Imma dilrefter tilndstlekan framför spant F en
papper. Undersidan klilds fr An aktern till spant F, 
dilrefter frAn tilndstlekan till spant B. översidan klilds 
mellan spanten E och F. Dilrefter kommer turen till 
noseu. Börja med översidan, mellan spanten B och C. 
Klild dilreft: r med en remsa runt hela nosen mellan 
spanten A-2 och B. Den lilla runda skivan A-l B Ilm

halsablock!)
Kronpen: Utskilr först två kroppssidor ur bnlsnfla- 

ket. Observera urtagen för vinge och stabilisator!
tunnare och samtidigt fftr en fin yta. Utskilr span
ten A—F och montera Ihop kroppen enligt följande: 

Sammanllmtm: aktern (montera samtidigt sporren!) 
och klitm till med en klildnypa samtidigt som spant F

Förstora ritningen precis dubbelt (fotostatkopie
ring!) och bygg dilrefter direkt pA, och efter 
densamma! Allt material består av 1, intn balsaflak 

om nosblocket »om ritningen visar (propellerlager). 
Den frilmro gummikroken ocli det bakre gummlfilstet 
bockas av 1 mm pianotråd och propellern monteras 
till aln "plats uilr den utskurlta och putsats, 1 enlig
het med ritningen.

Vingen utskllres 1 ett stycke. De båda spryglnrna 
limmas till sina platser, varefter lim stryks pA krop
pens översida mellan »pant E och ungefllr dit tyngd- 
punktspllen visar! Nilr limmet torkat böjs vlngarnu 
(en 1 sönder) upp 1 svag V-forn: och limningen full
bordas ilnda fram! Sedan vlngstöttorna byggt» pA 
ritningen, (av ovalsllpade 1 mm lister som kan utsktt-

mas bakom nosblocket A-l (se det streckade) »A att 
A I passar precis för A-2 nllr de bilda spanten hålles 
mot varandra och A-l B passar I A-2:» hål. Dör-
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TEKNISKA SKOLAN

minor.-' oeniculmli

Läderportfölj Kr. 8

NETZLERS TEKNISKA INSTITUT

| Världens bästa
| striKelapparat
I 
I 
I 
I 
I

ökar blmli-ns llvslöngd till det mAng* 
dubbla. Gediget helmetallutförande. 
Praktiskt taget outslitlig. Spara pengar 
-it Er själv — ocli material ill landet.

V. g. sllnd ......... at. strlgelapparat ft kr. 11
mot postförskott (bruksanvisning medföljer).

Pris 
11:75

| Adress
I Postadress TV 23/48

Ombudsvlllkor önskas 1

I 
I 
I 
I 
I
I 
I 
I 
I

Upptill 80-90 °/° rabatt 
på ursprungligt bokpris»

För att Hitta pil vAra stora 
lager, lilnina vi till Arets
slut ett specialerbjudande 
utan motstycke, som noga 
bör studeras av alla bok-

5 boksatser ä j;— 7:70 10:—

BOKSATS I A kr. 8: — 
5 hilft. volymer best, av 
1 ex. skönlitteratur 
1 » detektivroman 
1 > politik 
1 » förströelsebok 
1 » ungdomsbok

BOKSATS II A kr. 7: BO
8 hilft. volymer best, av
2 ex. skönlitteratur
1 » först röelsebok
1 » Äventyrsroman
1 » detektivroman
1 » historia
1 » flickbok
1 » pojkbok

7: 50

BOKSATS III A kr. 10i — 
10 hilft. vol., 1 Inb. volym
2 ex. skönlitteratur var

av 1 ex. Inb. •
1 » llventyrsroman
1 » detektivromaner
2 » förströelsehok
1 » historia
1 » allmilnblld. verk
1 » flickbok
1 » pojkbok

Ett enastående
erbjudande 1

Passa tillfället 9

FrAn AB ADOLF HÖGLUND. Avd. B, I.tileA 
rekv. undertecknad lioksuts ............. att exp.
pr postförskott till
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Det holländska flygbolaget KLM presenterade 
nyligen på Bromma ett av sina nyförvärv — 
Convair 240. Flygplanet är tillverkat av Consoli- 

datcd-Vultcc Aircraft Corp. i San Diego och KLM 
har beställt sammanlagt 12 plan av denna typ.

Convair 240 bjuder på flera nya tekniska fines
ser. Den kanske mest revolutionerande är att mo
torernas avgaser utnyttjas till att öka flygplanets 
hastighet. Motorerna utgörs av två R-2800 Pratt & 
Whitney Douhle Wasp, som var och en med vat- 
teninsprutning utvecklar 2.400 hk. Bakom varje mo
tor hai man monterat ett »reaktionsaggregat» be
stående av två rör som mynnar ut på vingarnas 
baksida. Avgaserna, som har en temperatur av ca 
1.800 grader, rusar ut med en hastighet av 2.400 
km/t. Härigenom erhålls en extra framdrivande 
kraft på ungefär 225 hk vilket ökar planets hastig
het med 19 km/t.

Detta system har också den fördelen att motorer
nas kylning samtidigt regleras. Det hittills van
ligaste kylsystemet är att man genom öppning och 
stängning av kylflänsar reglerar mängden av kyl- 
luft. På Convair 240 suger i stället de utrusande 
avgaserna med sig kall luft utefter motorerna. De 
utströmmande heta avgaserna används också till att 
uppvärma vingarna och förhindrar därigenom is
bildning.

Planet har en luftkonditionerad övertryckskabin 
men är avsett för så relativt korta flygsträckor som 
700 km. Det förefaller därför som om övertrycks- 
kabinen, åtminstone efter europeiska förhållanden, 
är en onödig utrustning.

De 40 passagerarna får sitta i fjädermonterade 
pullmanstolar. Ryggstödens lutningsvinkel kan reg
leras i vilket läge som helst av passagerarna själva 
endast med hjälp av en tryckknapp.

Det trebenta landstället har tre dubbelhjul och 
med de ställbara, revcrsibla propellrarna kan planet, 
i likhet med exempelvis DC-6, bromsas och backas 
på marken.

Till slut några data: spännvidd 28,32 m, längd 
22,80 m, höjd 8,20 m, högsta start vikt 17.937 kg 
och marschfart 450 km/t.

BLEV KACERHTJXIINA . . . Forts. fr. sid. 21 
representerar toppen I frAgn om tvAtaktsmotorer. Den 
ilr i-u ytterst kilnsllg tingest med ett kompressions- 
förhAllande pA 1:12 ocli kan I bilst a fall göra bortAt 
10.000 v/mln, men att bAlla motorn I trim lllr vara en 
hel vetenskap. Brilnslet bestAr av en blandning av 
tuetnnol, motorrlclnolja anml nltropropan — ett ilmne 
som gör brilnslet mycket lllttantilndllgt. .

»Bio» tilnkor emellertid Inte vila pA sinn till synes 
ganska liltt fllrvilrvade lagrar. Efter SM-tilvllngarna 
satte han omedelbart I gAng att konstruera en ny vagn 
I »paddklassen». Den kommer doek Inte att bil en 
»padda» av don vanliga typen med motorn lAngt mel
lan framhjulen, utan »Bio» funderar pA att vinda pA 
hela konstruktionen och göra en modell av den nya 
Cleltalla-racern med drivningen pil bakhjulen. Kilnner 
vl »Bio» riltt kommer denna vagn Inte att ligga lAngt 
efter sin förebild 1 frAga om farlprestntloner.

(Beportage: Sven Salonlus)
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HEALEY

Klipp här!

Den engelska sportvagnen Healey är en 
av världens snabbaste seriebyggda vagnar 
med en toppfart av 180 krn/t utan special- 

•trimning. Vagnen väger omkring 1.000 kg 
och är till stor del byggd i lättmetall. Mo
torn är 4-cylindrig med högt liggande
TXKK1KKNH VXRI.I» SS/4» 

kamaxlar och toppventiler och cylinder
volymen är 2,4 liter. Vid 4.500 v/min ger 
motorn 104 hk. Kompressionsförhållandet 
är 1:6,9.

Vagnen är konstruerad av den kände 
engelske racerföraren Donald Healey som 

också med framgång kört den vid ett fler
tal sportsvagnslopp i England och på kon
tinenten. Sportmodellen av Healey kostar 
i Sverige omkring 33.000 kr.
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Uppslagsbok för skrivbordet
fatta alna blev snnbbt. korrekt och rakt |>il »ak. Bre sehmlttfabrlkcn.

Innehall:

Ilcrr- ocli Damkläder kr. 1O

Själva flygningen sker t glidflykt.

VAGABOND

Onske
soffan

TEKNIKENS VXRL» M/4Ö
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ras ur balsaflaket) limmas 
ile 1111 aina platser. de bAda

den bygga 1 lättme
tall.

häll It samma V-torm. Kabl. 
nen kläs med tunn celluloid 
och ev. dörrmarkering apto- 
ras. Stabilisatorn, fenan och 
londställsbencn utskllres 
därefter, putsas ocli monte-

nppnrat aom lian 
ainAnlugom hop 
kunna utveckla

jektlon kan planotrAdsstaget 
bockas och limmas dllrefter 
fast. Köp ett par trähjul 
eller bygg ett par av lamell- 
limmad balsa och flist dem 
pA axlarna med en llmkllck 
eller lödkula aoni stopp. 
Montera gummibandet (2

G. ASPLUND, Regeringsgatan 93, Avd. S, STOCKHOLM 
SHud mot postförskott Uppslagsbok för skrivbordet. Pris kr. 4:50.

.len (glidflykt) med lagom 
flygfart 1 svag vinkel mot 
marken. Om deu stegrar sig 
böjs höjdrodret nAgot ncdAt 
och tvllrt om. När den gli- 
der vackert vevas propellern

smorts med sApa och model
len ilr flygklar. Avväg deu 
dock först med stnA blyha
gel tills den balanserar 1 
tyngdpunkten.

Att silndas mot postförskott.

Kvitto. Koutrakt. Växlar. Reverser, Borgen. Flrmaanmlllan, Prokura. Hr 
utnyttjar post. järnväg. telefon och telegraf, Patentansökan, Platsan
sökan. Betyg. Taxerlngsbesvilr, Reklamation.

Folk 
helikoptern

invänder drillborr och drc.« 
nt gummisnodden till drygt 
dubbla kroppslllngden. Rllk- 
na ut hur mAnga varv pro- 
pellorn gör nllr drillborren 
gör ett varv, sA nl inte 
spränger snodden. (Vanll; 
gaste utvllxllngcn brukar val 
ra 1—t varför ca 100 varv 
pA >drlllen> kan tagas som 
norm.) Bygg med omsorg — 
det lönar sig flerfaldlgtl

B. Karlström 

späuns fast som en 
fallskilrm väger 15 
kg men kan göras

iIHvh av eu tvAtakts 
Unrclll-motor som

flygningen (utom- eller 
Inomhus, polstav e, d.) och 
sänd In rapporten bevittnad 
till redaktionen före den 1

vecklar 4.2 hk. Hela 
apparaten som ilr

Hur man beräknar ytor ocli kublklnnehAII av oregelbundna figurer. 
7.000 svArstavade urd. 2110 ex. pA affärsbrev, privatbrev och juridiska 
handlingar. Ex. pA felaktiga brev m. m. 70 olika kap.

Största och mest utförliga bok i sitt slag pA. svenska sprAket. Ni 
kommer ntt lyckas bättre bAde I nffilrer och privat om NI har denna 
praktiska bok pA Edert skrivbord. .304 sidor. Reklam pris 4;50

ylletyger sändes mot 1 krona 1 frimärken. Uppgiv ulltld 
önskad filrg! — Välkommen!

DANIELSSONS BEKLÄDNADSAGENTUR
l'nek 41. NXKKE. Postgiro 82 37 20. Tel. 1 17, Köpmanliolmen.

baklänges upp ca B0 varv 
och modellen slllpps 1 väg. 
Dyker den mot marken rik
tas propelleraxeln litet upp- 
At, gör planet looplngs rik
tas axeln nedAt. Justera litet 
i taget för det kan röra sig 
om endast nAgon grad. När 
planet uppför sig anständigt 
sAvöl med som utan motor
flykt kan Nl ge fullgas. ca 

En trevlig nyhet hömtad frAn USA. 
dör det allmilnt användes I stället för 
nomntryck A brevpapper och kuvert, 
för milrknlng av böcker in. m. m. m. 
VI utföra milrkena 1 2-färgstryck A 
gninmerat papper och kosta de med

1 handpcnulng vid beställningen. resten pA förmAnllg avbe
talning. PA dessa goda villkor försäljes: KOSTYMER, 
DRÄKTER. SPORTDRÄKTER. DAMKAPPOR. Herr- och 

l Dam-LLSTRAR samt Herr- och Dam-TRENCHCOAT. BAde 
l mAttbeställnlng och konfektion. Här fftr Nl kredit utan att 

behöva tigga dilrom och bär exp. alltid kliiderna samtidigt 
som l :a avbetalningen uttages. DA alla vAra kläder öro 
prlskontrollerade. sitter alltid statens officiella prislapp pA 
dem. Avbetalnlngstlllägget är endast kr. — pA kontant- 
prlset. Mitt firmanamn Ur nu välkänt över hela landet. Även 
bland denna tidnings läsare har Jag mAnga belAtna köpare.

FrAn 8KILLINGAKYDB BOKTRYCKERI - Hkllllngaryd 
boställes .......st. adressmärken med nedanstAende namn och adress tryckta:

.... -• nar de endast bestAtt av glldflyg- 
fdrsok. Motorn används endast vid själva starten för alt 
fA rutorn 1 tillräckligt hastig rotation. När rotorn kom
mit upp i ett varvtal av omklrng 500 v/rnln kopplas mo
torn IfrAn och samtidigt ställs bladen 1 stor stlgvlnkcl. 
Flygaren lyfts <1A upp nAgra meter och sedan är det bara 
att ställa bladen pu lämplig glldflygvlukel och daln ner 
mot marken. Konstruktören liar för det mesta startat frAn 
höga klippor eller berg I likhet .ined Llllentlial.

Anledningen till att motorn Inte kan driva rotorn under 
själva flygningen är att det Inte finns nAgon anordning 
som motverkar rotorns vridmoment och dessutom skulle 
den lAga motoreffekten Inte räcka till för t. ex. vertikal stigning.

Den framAtbäddade soffan som alla familjer länge väntat pA kan vl 
nu erbjuda Eder till extra förmAnllgt pris. Soffans storlek utvändigt: 
80 cm. bred, 108 cm. lAng. Bäddarnas storlek 72X100 cm. Dessutom 
liar soffnn den fördelen att den är skön som bädd och har gott ut
rymme för sängkläder. Soffan levereras 1 kraftigt, slitstarkt tyg: 
rost, grönt, blatt eller beige, blommigt eller smAmönstrnt. Träets 
färg- blankpolerad 1 ljus eller mörk färg. Lev. även 1 alm. Soffan 
lev fraktfrllt Eder järnvägsstation till det lAga priset ar Kr. 425: — 
1 björk och Kr. 440:— 1 alm. Full retnrrätt pA vAr bekostnad.

soff&fatolj

TÄNK VAO ETT BREV KAN UTRÄTTA

ter. fast itnnu sA lllngi



vunnits, hurudan Ber den dA

Btudebnkcr,

Ullen mer llittmanövrernd pA 

dan nom en konservöppua- 

begngnnts mera Un för en 
filrd frän fabriken till por

Btruktörernas hjilrnor eller 
arbetubord. Kommersen med 
de gamla. »Agot upputsnde 
modellerna gAr ilnnu alltför 
bra för att det Hkall löna 

nomJUra» genom att pamia- 
gcrania flyttat» framåt från 

dyrbara maskiner.
Detta hindrar Inte rekla- 

bllen». Tyngdpunkten har 
■ilnkta utan att den frln höj
den minskats. Tendensen

modellerna nom revolutione
rande 1 kraft av Hlna geniala 
förbättringar. En gransk
ning utförd av experten

effektiva vidundren som 
krlgsArens reklam utlovade.

iiubllk reducerar dock myc- 
;et snabbt de senaste Arena 
förbitttrlugar till följande 

Hudson Ur först med ntt 
konstruera om en modell

flyttning av motorn, men 
flera andra har fhlft efter. 
Gängen har nom en följd 
härav blivit mera »flytandet 
— en bil tom Studebaker 
Champion har fått »ntora» 
vagnar» egentkaper i flera 
hänteenden.

3) Den tredje förbllttrlng- 

tf Den fjärde förbättringen 
är friare likt både flr fåra- 
ren och hane paetagerare. 
Vindrutan har blivit etärre, 
främet genom att Initru- 
mentbrädan tänkt». Åven 
bakrutan har vidgat» tå att 
man från bilen nu har fri 
»Ikt l praktiikt taget alla 
riktningar.

PA alla dessa vinstkonton 
fAr doek vissa avdrag göras 
för förutsedda eller oförut
sedda nackdelar. De ström
linjeformade, fullt uttagna 
aldorna Ur exempelvis mye. 
ket svAra att reparera. De 
gamla fotstegen skyddade 

I Amerika kan den för 
närvarande se ut pA om
kring 40 olika sött, av vilka 
Ingen model! ilr silrskllt 
olik nAgou annan. De rym

tusen dollars förtlilnst.
Nllr den nya bilen nu 

ter kortnre Un bilens bredd. 
Den sklllnuden bur nu hal
verats, till stor beiAtenhet 
Inte minst för kbrputentu 

tur kan möjliggöra» genom 
att hjulbåten jbrlängc» eller 
motorn träng» ihop längre 
fram. Den flina utvägen har 
man velat undvika. Hudton 
och Studebaker har varit 
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re. Silrskllt svAra anses re- 

Framflyttandet av slltena 

motorn. Den
Inverkar ocksA pA

tlllbucklad dörr kan Inte re
pareras utan att mekanls-

förr kan strilcka ut benen 1 
baksätet. Framflyttandet av 
motorn har gjort vissa de
lar svArAtkonillga för ut-

Slinkandet av tyngdpunk
ten slinker siltena sa att 
lAnga personer Ibland kan 
fA svArt att komma In 1 bi

len reagerar annorlunda 1 
kurvor — det diskuteras 
livligt om den reagerar bUtt- 
re eller sämre. Tyngden pA 
bakhjulen minskas 1 mot
svarande inAn vilket minskar

effektivt för solen. En allt
för snedställd bakruta tUc- 
ker ocksA snabbt med snö 
och blir dä oanvllndbar.

En vUrre nackdel med de 
nya bilarna Ur dock att de
ras driftkostnader ökat, 
kanske I ilnnu högre grad

don lilla Crosley. Trots att 
den förbilttrats 1 snabb takt 
anses don dock Uven 1 Ame
rika underlägsen exempelvis 
don franska Renault.

Det värsta bilbekymret 1 
Amerika f. n. Hr dock Inte 
svArlgheten att fA en ny bli 
till rimligt pris eller fabri
kanternas ovilja att alHppa 
ut nAgot verkligt nytt och 
bltttre sA lllnge de gamla 
modellerna hAller alg. Det :'r 
Inte heller det kaotiska till- 
stAndet pA de begagnade bl-

kräver mera betalt. Bensin
kostnaderna 1 Amerika har 
gAtt upp 34 procent sedan 
krigets slut. 1 Sverige har 
do trissats upp Unda mot 
det dubbla. Bilarnas effek
tivitet har Inte ökats, de nya 
modellerna gör Inte fler kl- 
loincter pr liter bensin Än 
de llldre gjorde som nya.

Wlllya Ilr den enda bl!

Studebaker ilr det 
vis omöjligt att

raren 1 ett silrnre lilge mot 
mötande Ijuskilglor. De för
bättrade »Iktmöjllgheterna 
ilr enbart av godo, men 
fönstren fAr Inte luta allt
för extremt. Packard- och 
Kalser - Fraxcr • modellerna 
ger solen fritt Insllipp 1 
knllt pA de som sitter fram 
och I nacken pA de som slt- 

De nya hlgtrycksrlngarna 
Ilr dyrare och krllver mera 
tillsyn. Motorerna Ur stör
re. silrskllt |>A Ford V-8. 
Mercury, Hudson, Packard 
och Lincoln. Och det Ur me
ra kraft 1 motorerna till 
Ford <1 och Olds 08.

Reservdelarna har ökat 
omkring 50 procent 1 pris 

hastigheter och som kon
struerats sA att den fortfa
rande Ur lätt att reparera 
efter en krock. Tillsammans 
med Nash 000 och Studeba
ker Champion anses den 
vara den amerikanska bil
marknadens benslnbllllgaste 
bli t. n. Andra goda mär
ken 1 detta hänseende Ur 
Chevrolet. Plymoutb. Pon- 
tlac. Dodge och De Soto 
aom alla ligger under me
deltalet 1 cylindervolym, vikt 
och driftskostnader. Den 
amerikanska bil som gAr 

De finaste flygande 
skala

modellerna 
SKALA 1/20

Välj I en förnämlig trio av tkalamodeller tom låtit tala om tig l 
CESSNA >141)> Ur ny för säsongen. och en av de tacksammaste och mest lätt- 
byggda modeller' man kan tänka Hlg. Cessna är synnerligen lättflugen. 
ERCOUPE Ur ett elegant lAgvIugat monoplan med suveräna linjer, förebilden 
är kUnd som det mest lättflugna plan som finnes. Byggsatsen är jättepopulär. 
PIPER »CCB» Ur och förblir populärast som »portflygplan och modell. VAr 
villkilnda byggsats kan liven kompletteras med flottörstillh

| Sänd mot postförskott 
st. Cessna »140» .
st. Ercoupe

I Adress

SVEN E. TRUEDSSON I

»t. Ke»ervmotot f. ovanst
»t. Lill-Klas ...................
st. »8>mo» Baisallm ..............
st. Tävllngsgumnifband 3® nim.

»I.ILI.-KLAH» Bpv. 400 mm. 
Bästa och billigaste nybörjar- 
modellen. Komplett byggsats 
med alla delar fllrdlga för mon
tering, endast kr. 2:23.
Horrar tävllngimodollflygara
Färskt engelskt gumtnlband I 
lager, marknadens absolut fi
naste vara. Katalogsupplement 
mot 30 öre 1 frimärken.

Samtliga byggsatser Uro av förstklassigt utförande och Innehåller tryekta flak 
samt lister av finaste balsaträ. KontursAgad propeller, beklädnadsmaterlal 
gummlmotor, celluloid, hjul, plauotrfld. reglat rerlngsbokstUvcr och dek. 1 färg 
etc. Ritning 1 full »kala med bygg- och flyglnatruktlon medföljer, men ej 
11m eller färg.

V*
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Presenten för alla!

»A.

slnbrlHt I en Inte alltför av
don» ntt öka »uabbhet och

liltt ntt manövrera. nom tAl

Expeditens trogna kamrat.
för b.ldo en ocl

ett fotfUste!
Hiirincd rckr.

som t II eker luckan mellan 

minstone Ford och Chevro- 
tlll en mindre modell niir 

MASKINEN SOM RÄKNAR 
Fort», fr. »Id. 10.
mlkro»ekund Imlljonde!» se
kund) av en fUr bela maskl- 
nen gemensam Impulsslln-

Adrcs» ........................................... TV23
Beloppet kan Uren insilttas il postgiro
konto 3200011. 1

rer med fyra framiltdrlvan- 
de vilxlnr som ett led i 

maln trirflknnters krav. 1 
stilllet för ntt »ökn öka 
effekten I mindre och drift- 
bllllgnre motorer.

illa medfarun, ringaktade 
»begagnade bilen». Även 
»folkbilarna» Ford. Chevro
let och Plyinoutb har mer 
och mer tlllilgnat sig de 

rentav lin en framtid pA den 
amerikanska marknaden, dör 
engelsmitnnen» smAvagnar 

aktuella för tlllfUllot. Hög- 
kompresKlonsmotorn iir dilr- 
emot pA viig, och de. flesta 

lilttare och billigare hll. över 
hillften av de tillfrAgadc 
krilvde ntt en »Adan skulle 
slllppa» ut 1 marknaden.

ta extra och frAgan Ur om 
de betalar sig före 10.000 
km-strecket

För t tltlfilllet finns det 

lade» pA hyllan niir kon
junkturen for de gamia mo
dellerna visade sig »A gynn
sam. Det ryktas ocksA att 
Ford» »bllllglietsverslun» 
Inom kort skall introduceras 
i Frankrike 1 vilutan pA ntt 
pcnntnglilget »kall strama 
ftt i hemlandet.

pennor. Bland 
.............. ■viMviui kan nliinnas: 
Skyddar rockfickan frAn filrg och ani
lin. Skyddar »petsnrna frAn nötning. 
Skyddar pennorna frAn ntt bryta». 
Pennorna alltid till hands. Efterfråga 
pcnnhilllaren 1 Eder affiir eller direkt

Handlande HCGO BENGTSSON 
ForiiniU - Härads . Tel. 77

te llkn entuslastlKka. De 
oroade »Ig över kostnaderna 
— ocli med vissa skill 
eftersom endast 10 procent 
av do tillfrågade ansåg att 
en »Adan hll »kulle få kos
ta mer Un 1.000 dollar, dvs. 
.3.000 kr. medan kraven som 
stUlldc» pA den nilrmast 
motsvarande de som nu 
stuile» pA en Studebaker 
Champion (å 1.0.35 dollar).

I Sverige linnas cirka en halv 
miljon Anderssöner, 450.000 Karls
söner, 400.000 Johanssöner o. e. v. 
Namnförväxlingar orsaka myckel 
trassel. Posten, telegrafverket, myn
digheterna och ni själv ha intresse 
av alt ni byter namn.

CENTRALA NAMNBYRÅN 
BoX 12031 ■ Stockholm

SUnd namnförslag och upplysnln-

Patenterad
Endast 

kr. 3.50

i dag skall del bli av 
med namnbytei

mekaniska mojiluger. Ingen 
av de ainerlkauska småbi
larna. Crosley. Davls, Play- 
boy och Keller, bnr Unna 
några utsikter att fylla det 
behovet, »om man kommit 
betydligt bllttrc tlllriltta 
med I Europa. Kanske skul- 

En radannons under TEKNIKENS 
VÄRLDS Varumarknad kostar 

1: 50 per rad.

Penn-Grip
chefens sparbössa

betonade marknad.

b

pAlltllg. drlftsllker bruksbll.

vilket'

att maskinen utför »Jillva 
rUkneoperat lönerna snabbt 
utan den måste liven ha ett 
»minne», dvs. anordningar 
»om upptar ocli under hela 
eller en de) av det fortsatta 
riiknandet bevarar alla do 
tal och order, som Ur nöd- 
vilndlga för senare rilkne- 

t- ‘‘x- _’IJ'idmlnnct». Princi
pen för detta förstår man 
om man tönker på den IJu». 
strålning »om utskicka» 

t. ex. ett ljusår ddrlfrån 
placerade en spegel »om re
flekterade tillbaka ljuset, 
skulle man efter tvA Ar ha 
kunnat få tillbaka de ut- 
siinda IJuulmpulHcrna igen 
— Impulserna har varit 
»ackumulerade» I denna an
ordning. På »amma sött kan 
man ackumulera »Ifferlm- 
pulserna, nilmllgen genom 
att omvandla dem till IJud- 
impulser, »om får reflekte
ra» I ett speciellt elektron
rör och pa detta slltt gå 
runt, runt 1 en evig krets
gång Unda till» man tar ut 
Impulserna igen, slutar do
cent Palm.

Som ett exempel pA räk
nehastigheten kan slutligen 
nUmna» att berllknlng av 
banan för en projektil med 
G0 sekunders flygtid för en 
skicklig rilknare tar 20 tim
mar, medan en dylik »elek-
pA 30 sekunder. Likaså tnr 
berllknlng av mAnen» posi
tion 1 ett visst ögonblick 
tre veckor 1 vanliga full, 
medan maskinen klnrar av 
det pA 7 minuter. Betydel
sen för vArt land att liga en 
sAdnn maskin Ur uppenbar.
SVENSKA MIKROFONER 
Fort», fr. ald. 13

Dessa resonanskammarc 
bestar hUr som synes av amil 
fina luftspalter — hela sy
stemet Ur lnt«f större Hn en 
fingerborg — oeb > övrigt 
Hr fordringarna på precision

FLYGPLAN
TULL SALU

ÖSTERMANS

glecfro

J-FACKEN

Passar ALLT for ALLT smådelar.

Begär broschyr.

Piper Cub 
KZ II Sport 
KZ II Coupé 
KZ III Lärkan 
Grumman Widgeon

AERO AB
STOCKHOLM 7
Tel. "Hans Österman"

gång NI gnider med bauden mot 
asken» översida. En leksak »om fasci
nerar och ronr hela familjen.

PROTEMA. HÄLSINGBORG
Sitnd mot postförskott .. st. Proteina

Selemnrk & C:o A.-B.
Tel. 1010 Hedemora Tel. 1010

(jULKLgPPSTI PS) 

g^PRO

— plåtfacken för alla små
delar.

klar plnstic drab. 
bar tvA boxare
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För dagen rekommendera vistora, sålunda Ur den sväng. ganska bcgrUnsad. Sportens

av fUrdlga »byggsatser

rar den amerikanska motor-

farteu varierar beroende pA I bvnfärg med extra lAngt skaft

nebär att man mAste anvUn-
nlng. snygga 'och starka handskar

POXOItDIHItGIHT

I KjillVU
tilläten

Nedbringa klädkontot! Obs. våra priser!

AB Adolf Höglund, Luleå. Tel. 4060

MIDOF.TRACER
I BYGGSATS . . .

Inte. Man har bara en enkel 
klutch-koppllng vilket gör

York-trnkten finns det t. ex. 
nllra 400 mldgets — har till
sammans med den snabba

klipu alln detaljer frAn den 
minsta skruv till hela ka

de vanliga typerna. Man be
höver här förstilrka endast 
100 gAnger för att komma 
upp till 1 volts spUnning.

En fördel hos kristallmi
krofonerna Ur vidare lllgrc 
vikt samt nAgot billigare 
pris. Därtill har vissa typer 
icke riktad upptagnlngskn-

man dock om man betänker 
att dessa vagnar kan ha en 
medelfart pA omkring 125 
km/t pA en 450 meters rund-

stllla nUr motorn Ur i gAng. 
Detta Ur heller Inte nöd- 
vUndlgt eftersom amerika
narna uteslutande använder 
flygaude start. Bromsarna 
tillhör ocksA de mera »ba-

De flesta amerikanska 
inldgetförarna och 1 synner
het de verkliga stjllrnorna 
lilgger mycket stor vikt vid 
vagnarnas utseende. De Ur 1

nas konstruktion. Man vill 
inte lägga ner för mycket 
pengar och arbete pA en 
bil vars HvslUngd pA grund 
av krockrisken mAste bil

DKT BLÅSER 
KILOWATTIMMAR . . . 
Forts, fr. sid. 22 
spänning proportionellt mot
vllndbara vindstyrka tydli
gen pA batteriets spUnning.

Vid 2 sekundmeters vind 
alstrar sålunda generatorn 
omkring IB volt, vilket rilc-

bortAt 180 km/t Ur Inte 
ovanliga. En buttre uppfatt-

sAdana av nlnlcoslAl.
För vilka UndamAl dn oli

ka nilkrofontypcrna Ur 
liimpllgnst? HUrvId fAr mun 
kanske först tn lillnsyn till 
den önskade känsligheten.

Tumhandskar, prima nappa med yllefoder, damsturlekar
Hcrrstorlckar .........................................................................

OvanstAende militärpersedlar ha visat sig mycket lämpliga för arbete odi 
vardagsbruk 1 skog och mark. Diagonalklädcrna äro rejäla, varma och slit-

Arbetastriuiipoe. tjoek. pr.lktlg strumpa I mOrkgrA filrg 
1’edek yllestrumpa t IJusgrA färg ..... ................
Pedek helyiieatrumpi
Extra kraftig belyllcstrutnpa I brun färg, förstärkt UAI och lA. lämplig

mikrofonvalet. Därtill har 
mikrofonens rlktnlngskarak- 
terlstlk stor betydelse.

En Ford V-8-midget vll- 
ger omkring 500—000 kg.

gAngers törstUrknlng för att 
komma upp till 1 volts 
spUnning. Men vi har en 
mycket högkllnsllg dynamisk 
mikrofon med kltnsllgheten 
—10 dB. som Ur ungefilr

ger och polerade sA att man 
kan spegla sig I karosser!- 
plAtarna. Dessutom brukar 
de verkliga »snobbarns» 
fö rk ro ma axlar. avbärarjärn 
och andra detaljer som lote 
gAr att mAla. Men Ilven un
der motorhuven Ur det 1 re- 
gel blankt och fint — man 
kan Inte ne minsta spAr av 
damm eller oljestilnk.

Ett exemplar nv dessa 
amerikanska vrAlAk har ny
ligen anlänt till Sverige — 
det Ur Olle Bergström som 
tnglt med slg en Ford V-8 
frAn USA dilr lian haft tlll- 
flllle att tllvla nögral mAna- 
der —. och det Ur inte omöj
ligt att vl redan 1 vinter 
kommer att fA se denna 
vagn i aktion pA Isbana.

gjort att flera firmor. där- 
ibland fleru flygplansfabrl- 
ker, specialiserat slg pA till
verkning nv olika detaljer

av 0.07 mm alumlnlumtrÄd 
och fastktlstras vid korro- 
slonsbestilndlg aluminium
membran med endast 0,012 
mm tjocklek. Vidare anvlln- 
des för att fA stnrka magne-

en midget enligt ameri
kansk uppfattning — de 
flesta vagnar bar nllmllgon 
endast en handbroms som 
verkar pA ena bakhjulet. 
För att fA vagnen att stan
na finns det dock en ström
brytare pA Inatruincntpane-

De amerikanska mldget- 
bllarna Ur uteslutande av
sedda att köras pA asfalte
rade rundbanor och detta

mikrofonen mitt 1 en orkes
ter. En vid mAnga använd
ningar stor nackdel Ur dllr- 
emot att de Inte med gott 
resultat kan anvUndas med 
litngre kabel Un 10 m. medan 
den lAgolimlga dynamiska 
kan användas med flera kilo, 
meter lAng kabel utan in
verkan. Vid den lAgolimlga 
— vilken typ den ovan be
skrivna spolmlkrofoncn tlll-

Gilr oss ett besök eller' Insänd Eder order snarast dA »»rterlaxeo aa ilr störst 
och kompletterlngssvArlgbctcr förefinnas.

ROCK och BYXA: I sortering 
UDDA KA VAJER: I sortering 
Kläderna Uro beg., kem. tvättade och 1 fullt användbart skick. 
Obs.! Att endast mindre maus (44—10) och yngl.-storL (1.1—18 Ar) 
kunna levereras. Uppgiv noggrant mätt samt om annan prisklass 
itn beordrad fAr sUndas. (II sortering är l regel omsorgsfullt la
gad.) Absolut enhetlig färg pA rock och byxa kan tyvUrr ej erhällas.

Diagonalkläder av Kronan» välkända 
kantgarn»kvtdilel. 14:— - >»t— Kr.

glödlamporna — utan lad
dar endast upp batteriet, 
frAn vilket 1 sin tur spän
ningen till glödlamporna

meter nÅr dUremot genera
torn upp till 40 volt, vilket 
rUckcr för att generatorn 
akall »rA pA» värt 36-voIts- 
batteri och börja ladda. Vid 
0—7 sekundmeter uppgAr 
spänningen till 70 volt och' 
vid llnnu större vindstyrkor 
till över 150 volt. Denna 
spUnning nAr dock Inte för-

BILLIGA ARBETSKLÄDER
KOMMISSKAVAJER ni/37—30. Välkänd, varm och användbar ar
betsrock 1 grAbrungrön fiirg. N:r 39. Mansstorlek D:50. N:r 39 a. 
Dam- och yngl.-storl. 7:50. KOMMISSKAVAJER m,-2l—37. Kval, 
och fiirg som ovan men användbar eller nAgon reparation. N :r 37 
Mindre mansstorlek 4:50. Dam- och yngl.-storl. 42—10 4:50.

manchesterkrnge, färg: grAblA. Den för Årstiden lämpllgiiate regnrocken! 23: Bo 
RAF:b Gnln Otflcersoveruller, capokfodrade .................................................. —

voltslampor till detta 30- 
voltsbatteri, fortsätter styr- 
man Bredenfeldt, beror del
vis pä att dessa lampor tAl 
en viss överbelastning, delvis 
CA att batterlsniinnlngen vid 
elastnlng nAgot sjunker 

samt att ett märkbart spän
ningsfall pA grund av den 
höga strömstyrkan uppstAr 
i ledningarna.

Den starka strömmen, som 
Ur en direkt följd av den 
läga spänningen pA »nätet»,

na Ur kolkornsmlkrofonen 
den kUnslIgaste, men dA man 
dels fAr ett starkt bak
grundsbrus, dels mAste an
vända ett batteri för att 
omvandla det varierande 
motständet till spUnning. Ur 
dess användning begränsad. 
DllrnUst 1 känslighet kom
mer memlirankrlstallmlkro- 
fonen och den elektrodyna- 
miska — alltsA de typer 
som vl tillverkar. Dessas 
känsllghetslilgen ligger mcl-

Cykel. och Jakt rock nv extra smidig djungehluk. helyllefodrad, absolut 
vind- och vattentät ........................................................................................

Amerikanska niingselbyxor, tillverkade av speclallmnregnerad djungelduk. 
garanterat vattentät, alla sömmar förstärkta, gylf med bllxtlAs under 
knilppklaff. Rymliga storlekar. Smidigt plagg med stor användbarhet. 
Obs. priset ......................................................................................................

Amerikanska Mesryggsllckar, brun, vattentät smiirtlug med 3 rymliga 
fickor. lAnga praktiska remmar nv tätvävd kraftig sadelgjord, synner

ligen oöm med kraftig messtllllnlng utan skarpa hörn ..........................

spolen har ett lAgt motstAnd 
— sker anslutning till för
stärkaren via en transfor
mator monterad * —
förstärkaren. Den 
längden pA inledningarna 
blir sälunda mAnga gAnger

KAVAJER AV KRONANS HELYLLEKOMMISS. nya ..

(hlilluren)

TEKNIKENS VÄRLD U/4«
31



RE-TRAKT-O de EUXE är n:r 1 ovli
stlllednren bland kulspvts|>ennor. Skri, 
ver 1—2 Ar ntan ny påfyllning. I.ilcker 
aldrig! Pliunpar aldrig! Alltid akrlv- 
klar! Ett genialiskt skrlvverktyg för 
högsta nnsprAk. Endast IB: — kronor.

ten med resultatet. Stora försäljningar
och fördelaktiga Inköp gör att vi sill- 
jer deu till ett pris, som Ingen annan

i erbjuda — Kr. 15:— tmed e 
Kr. 18:50). Välj mellan färger- 

svart/vlt, röd/vlt samt helt I vlt-

Flrmu GEWK • Strängnila
Sänd ... st. RE-TRAKT-0 de LUXE.
2, st. fraktfritt.

Prydiiadskudde 
utförd I k.-siden, översidan klädd med 
250 bollar av yllegarn i vackra fllrger. 
Storlek c:a 40X40 cm. Stoppad och för- 
dlrmontrrad kostar den endast 18:73. 
Pengarna ilter om . ej till belAtenhet. 
Insänd kupongen 1 dag!
KALLISA HEM SL OJ» 

Fack 22 • Kopparberg
Härmed rekvireras att ailndas mot 
postf. .... at. prydnadskudde enl. ann.

dra ledningar till nllrmsta 

att ackumulatoraplinnlngen 

mala pA 800 v/mln. batte- 

meters avstAnd. Utan ntt nn- 
vilnda extremt grova led-

tornstltllnlngen utan 1 still- 
let ledas ned genom ett häl 
Inuti densamma — sA att 

torn sA tiltt Intill byggna
den som tnöjllgt — t. ex.

likström som Inte heller kan 
transformeras upp, Därför 
vindgenerator för varje 
byggnad.

Om Jag skulle vilja före- 
slA nAgra förbättringar pA 
denna generatortyp. av vil
ken vl dock haft biel goda 
erfarenheter, sA vore det 
följande. Dels skulle slad
den Inte sAsom nu ilr fallet 

man dock märka vissa va
riationer hos lampljuset.

att vrida sig snett och 
bromsa upp hastigheten.

uppfattning om vid detta be
sök Ur vidare att det blä- 
ser bort för mycket stora 
kilowattimmebelopp längs 
vAra kuster — energimäng

der": Mot detta finns en se- 
rlo skyddsanordningar — 
först och främst hastlghets- 
regulatorn. När varvtalet 
ökar kommer genom centrl- 

takt med den varierande 
laddningsströmmen. Detta 
fenomen var dock — enligt 
styrman Bredenfeldts erfa
renheter — Inte pA minsta 
sätt besvärande vid läsning.

Men hur blir det vid hArd 
vind eller storm? Kommer 
Inte dA propellervarvtalet 

ubAtsvapen.
Undertecknad kunde kon

statera att ett dylikt vind
kraftverk ger en mycket 
Jämn spänning. Även om 
tändes eller släckes märks 
inta detta pA spänningen — 
inte heller Inverkar varia
tionerna i vindens styrka. 
Om vinden Ur ganska stark 

vludgeneratorer — av nuva
rande typ — i t. ex. Gälli
vare. där det under 2/3 av 
Arets dagar blAser mindre 

runt sA mänga gänger som 
helst allteftersom vinden 
snor kompassen runt utan 
att man sedan mAste klättra 
upp och vrida tillbak» hela 
den vridbara delen lika 
mAnga gänger. Dels skulle 
öppningen till släpkontak- 
terna inte vara vänd upput 
utan nedAt — det saltvatten 
som vid användning 1 ett 
sädant hilr klimat tränger in 
där medför att överslag och 
kortslutning sä smänlngom 
kan uppträda eller t. o. m. 
ledningarna ruttna sönder.

SA lAngt styrman Breden- 
feldt — vars tekniska in
tresse sammanhänger med 
att han tidigare under flera 

medelat ett par »vantskru- 
var» som spänner fjädrarna 
mer eller mindre härt. Des
sa fjädrar borde — enligt 
styrmannens erfarenheter — 
spännas lösare under vin
tern Un somniarn eftersom 
vinden är svagare under den 
sistnämnda Arattden.

däremot överallt längs kus
terna och pA slättlandet. 
Dvs. 1 de flesta fall 1 trak
ter där man kan skAda res
terna av halvt förmultnnde 
väderkvarnar — sAsom iir 
fallet längs bohusliiudska 
kusten. Blir emellertid el

ärt — dä kommer säkerligen 
upp som svampar ur jor
den, sAsom de faktiskt bör- 
1 utkanten av Göteborg.

Bengt Svedberg

VÅRLDKN8 SNABBASTE
Forts, fr. sid. 15 

motiveras av det starkt öka
de varvet vilket häller sig 
närmaste 7.000 än 0.000 och 
7.25. Man tycker att en 
sportmaskin med sä pass 
hög kompression borde ha 
kuplga högkompresslons- 
kolvar. men sä är Inte fal
let med Douglas. Kolvarna 
ilr likadana som 1 standard
modellen, dvs. av flat typ 
gjorda av alumlnlumlege- 
rlng. Effekten bar trissats 
upp sä pass högt som till 
22 bromsade hästkrafter 
(mot 20 för tidigare model
ler), vDket man fär anse 
vara en högst tilltalande 
siffra för en 350-kubikare.

NAgra andra skillnader 
mellan sport- och standard
modellen är att den först
nämnda har upplagda avgas
rör. Dels anses detta ge 
bättre kylnlng av rören pä 
den sträckning av dem, som 
ligger närmast cylindrarna 
vilket Inte betyder sä Htet 
för effekten nilr motorn 
ket höga varvtal. Dels ilr 
ocksä upplagda rör nödvän
diga för vissa slag av täv
lingar, säsom scraroblcs och 
engelska »trlals». Styret ilr 
kort och nästan spikrakt, 
medan det pA »sporten» ilr 
böjt och av mera konven
tionellt utseende. Sportmo
dellen har även en mer till
talande lackering 1 silver 
och blätt. utvändigt polerad 
motor och rymliga ocli 
snygga verktygslädor fästa- 
de vid eldan av bakstänk- 
skärmen. Framdäcket slutli
gen Ur rlbbat. Vikten pA 
maskinen hAller sig vid 1Ö0 
kg.

Sport-Douglas sllgcs av 
den engelska expertisen va
ra världens snabbaste »stan
dards-maskin 1 sin klass. 
Dess fartresurser Ur dock 
inte sä överväldigande myc
ket större Un standardmo
dellens, vilket framgär av 
nedanstAende tabell upp
gjord efter prov av deu 
engelska tidskriften »Motor 
Cycllng» (siffrorna Inom pa- 
rantes gäller standardmo
dellen) :

4-ans växel: 125 (122) km/t. 
Tid fr. stäende start 34 
(31) sek.

3-ans växel: 110 (110) km/t. 
Tid fr. stäende start 17 4/5 

sek.
vilxel: 85 (87) km/t. 
frAn stäende start

12 1/5 (15) sek.

(25) 
2-ans

Tid

UppnAdd hastighet vid 
slutet av 1/4-mlle

Flygando start: 120 (112) 
km/t. Stäende start: 77 (70) 
km/t. Man ser ntt det mest 
Un accelerationen pä de läg
re växlarna nom ökats.

(Forti. pä tid. H.)

Mot hårsjukdomar
Camo - Vitaminp reparat
Vi ha äntligen lyckats lösa ett mAng- 
ärlgt problem för framställning av ett 
effektivt medel inot förekommande här- 
sjukdomar sAsom mjäll, kläda, tunt 
här m. m.CAMO - VltnmlnprepnratbchnndUngar 
motverka även effektivt grAtt här. Vad 
de hlllsoglvande A-B-C-vItamlncrna 
äro för kroppen Ur Camo-Vltamln- 
preparat för häret.

Endast I original direkt frAn 
Homeopallska Inslllulel - ÖREBRO

för alla damerl
Flod a b rndi-rad vit

. Broderad llät- 
r. 11:—. Dam-

Enastående

flnnstövlnr av hög kvnl. Kr. (12:50. 
S. k. Rynbonad vllvd av vita matt- 
trusor och Jutegarn, Iplock ov ull
garn 1 vackra mönster. Storlek OOX 
140 cm. Kr. .18:—. Allt l dalamöb-
ler. vävnader ni. ni.

Damfinnstövlar

Härmed bestUlles att sändas mot post
förskott, Camo-Vitaminpreparat origi
nal. Pris kr. 11: —

Adress ........................... ..........................
Postadr. .....................................................

(Skriv tydligt!) " TV

med iuå/t 
TANDTEKNIKER

KURS
och LaA. &i ett 
FRAMTIDSYRKE
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KLART I GULDVINGEN
Kontrollen av resultaten i guldvingctävlingen är nu slutförd och slutresulta
tet kan äntligen publiceras. Några större förändringar i förhållande till de 
preliminära resultaten har det inte blivit, men dock en del omkastningar.

NJa g ra tävlande har av olika anlednin- 
1N ;ar helt måst strykas ur listan till 
följd av att tävlingsbestämmelserna inte 
följts. Värst utsatt har nog Bengt Matts
son. Stockholms segelflygklubb, blivit, då 
hans goda distansresultat måst strykas ef
tersom den gode Bengt inte brytt sig om 
att ta med barograf på färden. Bestämmel
serna fordrar barogram även för sträck
flygning (liksom för rekord och för prov 
för silver- eller guld-C), och nu går han 
miste om cn plats i Stockholms segrande 
guldvingclag. Därmed blev Stockholms 
platssiffra högre än vad den annars skulle 
ha blivit, men ändå tillräckligt låg för att 
säkerställa segern i huvudtävlingen.

Uppgifterna inom parentes (0) anger 
i vilket tävlingsmoment och i vilken klass 
placeringen av resp, tävlande erhållits. Hl 
avser sålunda höjdmomentet klass 1, H2 
avser höjdmomentet klass 2, D2 avser 
distansmomentet klass 2 o. s. v.

Flodön
VlisterAs Flyghlubb, pliitsslftrn 07. 

\ Nordliolm (H2). 1. F. Nordliolm (D2), 
l: Lind (112). 5. L. .T. SöderstrBm (H2 ,

9. I,. Fredriksson (H2), 11. B. Pettersson
, 11. E. von Mentzcr.(B2), 11. B. Weat-

mberg (Hl), 
lersen (pil.

taslffm 182.

cl. Hnlle-Htinnebergs Hlygklubb, plnts- 
alffru 73. 1. W. Larsson (Hl). 1. H. Peder- 
sen (Dl), 2. B. StAhl (Hl). 2. B. StAhl (Dl), 
0. W. Larsson (Dl). 8. L. Ohlsson (Hl). 10. 
H. Möllborn (Dl), 12. B. -------- -----
14. L. Ohlsson (Dl). 1(1. Bf

Det blir alltså Stockholms segelflyg
klubb som tar första inteckningen i vand
ringspriset Guldvingcn och följande med
lemmar i klubben får bära den första guld- 
vingenål som utdelas: O. von Köhler, 
Gun-Brit> Ullbcrg-Floden, Yngve Norrvi, 
Billy Nilsson (två placeringar). Sigurd 
Larsson, Björn Andersson-Flodén, Tage 
Peterson, Tord Floden och Tage Löf. 
Gratulerar I

Individuellt oavsett klass vann Fred 
Nordliolm, Västerås, i bägge tävlingsmo- 
menten och får därmed årets inteckning i 
Flygs distanspokal och Flygs (eller Tek
nikens Världs) nyuppsatta höjdpokal. De 
individuella resultaten klassvis redovisas i 
tabellerna här nedan.

, I lagtävlingarna triumferade Västerås i 
höjdmomentet och Halle-Hunncberg i 
distans.
LugtUvlIng dlstuus oavsett kluss 
(endast de 0 frilmsta)
1. Halle-Hunnebergs FK:

B. Pederaen 12.321
B. StAhl ll.OM
W. Larsson 0.034

2. Stockholms Segelflygklubb:
O. von Köhler 11.047
G. H. Bilberg 0.235
Y. Norrvi 0.200

33.310

30.083

0. Eskilstuna Flygklubb 
.T. Bohman

I. VilrntlandK Flygklubb:
28.578

27.240

22.070

10.277

'ilsterAs Flygklubb:
0'835
(1570

..205
G.GHl
5.775

<1025 
5.8508.’ Österdahl

3. StockholniH Segelflygklubb:
T. Löf 7.

l‘ .1. Söderström
2. Linköpings Flygklubb:

K. A. Sjögren

StAhl
HlsterAs Flygklubb 2:

LD10

8.050
0.300

iZ Fredriksson 5J05
E. von Mcntacr 5.005

Stockholms Segelflygklubb 2:
B. Flodfin ... 5.000
O. von Köhler
T. Peterson

22.230

20.300

10.270

10.250

17.205

15.535
samband

HOJdmomentet kloss 1 Individuellt
1. W. Larssou. Hallo-H
2. B. StAhl. Halle-H
3. B. Olotv. t.Inköplog ......

Prisutdelningen äger rum . -----------
med KSAK :s årsmöte i Stockholm den 27

8C50 
0.350 
0025 0OOO 
5.7755 II. Nilsson. Stockholm

0. B. FlodOn. Stockholm v.—... • - *. 
son. Stockholm 4.010: 8. L. Olssoo. Halle-H. 
4.230. il. T. Lind. Linköping 4.225: 10 K.-O. 
Klcvstlgh. O. Sörml. FK 3DS0; 11. E. Pet
tersson. VlisterAs 3.700: 12. B. Holmberg. 
Halle-H. 3.700; 13. F. Eklind. Eskilstuna 
3.400: 14. B. O. Sjögren. Stockholm 3.375: 
15. A. Gundersen. Eskilstuna 3.070; 10. B. 
Pedersen, Halle-H. 2.750: 17. Y. Norrvi. 
Stockholm 2.725: 18. H. Möllborn. Halle-H. 
2.050: 10. A. Kjellström. Linköping 2.250: 
20. E. Staaf, Stockholm 2.225 : 21. B. Oremo. 
Gilvle: 22. L. Rosenkvist. Vilrml. FK: 23. 
H. Vilsarl. ö. Sörml. FK: 24. K. A. Larsson, 
Vllrml. FK: 25. T. Palmqulst, Karlskoga;
20. C. Petzilll, Halle-H.

0. L. J. Söderström. Vö.t. ra»
0 K. Wcstliug. VIlsterAs tt40t. . .. . ...
döo. Htuckboliu 0.200; 8. 8. Österdahl. Lin-

HUplmomeiitet klass 1 lodis l
1. Fred Nordliolm. VAsterAs
2. K. A Sjögren. Linköping

Hl. IL Stilliborn, Halle-H.: 11. B. FlodSn.
Stockholm; 12. F. Eklind. Eskilstuna: 13.

8.425
7.205
U.KI5

1 B. Pedersen. Halle-H 12.321
2. B. StAhl. Hallo-H  11.004
3. K -G. Klcvstlgh. östra Sörml. FK 11.041
4. T. Lind. Linköping  11.117
5. Y. Norrvi. Stockholm  0.200 
0. W. Larsson. Halle-H 0 034 : 7. B. Nilsson. 
Stockholm.7.828: 8 8. Jonsson. VBrml. FK

Rabatt pd SAS Sverigelinjer för 
KSAKes medlemmar

överenskommelse har >::< träffats mel
lan ARA/SAS och KSAK om rabatter 
för KSAK:s direktanslutna medlemmar 
på bolagets Sverigelinjcr. Överenskommel
sen träder i kraft 1 jan. 1949.

Det hela går ut pä att de av KSAK:s 
medlemmar som så önskar kan begära bil
jettchecker hos KSAK, som ställas ut på 
det ordinarie biljettpriset för en viss 
sträcka. Denna check löses hos KSAK för 
90 % av biljettpriset och gäller för in
köp av biljett mot bruttosumman hos 
samtliga av bolaget godkända biljettför
säljare.

Checkarna kan lösas genom personliat besök pä KSAK eller per post VpplfJ. 
ningar om biljettpriser etc. erhålles hos 
KSAK. Hookningen av biljetterna skall 
som vanligt ske på bolagets ordinarie bil- 
jettförsäljningsställen.

TEKNIKENS VÄRLD J3/4B
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»ilkrri, fenomenalt stnrk slcjiitkraft. 
Kan anvilutlas vl<l jakt A mlnilre ska-

Best. A .... at. Luflgevilr enl. annons.

Adress  'j'V

LUFT
GEVÄR Kr. 11:-

Handelsfirman RECORD, Halmstad

Osby Handelsfirma

EL. SLIPSPRESS ARE

Record söker 
dugliga ombud

VI 
ANSTÄLLA

xlskn Icvalltetsur, 
dessutom: sklnnkllldor, lilder, pla- 
stlevaror. cyklar, rostfritt. rcser-

Vi erbjuda

L. A. JOHANHHOX • ASTOL 
Hlllld katalogen oingAende.
Adress .
Postadress  r'

25-öres RAKBLAD Kr. 4:50 
pr JOO Ht. Kxtrn tunt, prima lyxblad
1 koppkvalltö till bottenprls. Pr 500 st. 
kr. 20:—. 300 st. cxp. frakttrltt. Full 
returriltt.
Firma CESAR, Kumla L ,Tel. 71186

Ni fär
ETT KRAFTIGT HÅR 
av Antlnion. som borttager nijllll och 
ilr Ktnrkt liärvilxtbefrilnijnnile. Antl- 
inon tlllv. enl. principen liftrvattcn utan 
sprit. De bllata resultat har uppndtts.
2 storlekar. • Pris pr fl. kr. 4:50 oeli 
<1:45 4-,porto, liiul oeli upplysningar 
medföljer. .

FIKMA ANTI.MON • LJUSDAL
TEKNIKBN8 VÄRLD 13/411
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LYSSNANDE LJUDBOJAR
SKYDDAR MOT UBÅTAR

Erfarenheterna från det andra världs
kriget tillgodogörs nu vid utbyggandet 
av Amerikas ubåtsflotta. Såväl de tyska 

ubåtarna, som kunde »andas», som de väl
diga japanska ubåtar, som kunde skicka 
upp flygplan från sitt däck, studerar man 
nu omsorgsfullt. En av de läxor som lär
des under detta krig var även att dessa 
undervattensfartyg är långt mer använd
bara än man tidigare tänkt sig. De kan 
icke användas endast för att skicka tor
peder mot krigsfartyg utan därtill för 
minutläggning som undsättningsbåtar för 
havererade flygplansbesättningar samt i 
begränsad utsträckning även för verklig 
bombardering av kustanläggningar.

Den nuvarande amerikanska oceangåen
de ubåten har sålunda en längd av 90 me

ter, drivs med fyra stora dieselmotorer 
samt kan uppnå en ythastighet av 20 
knop. Vid en fart av 15 knop kan de till- 
ryggalägga nära 30.000 km utan tankning, 
vilket räcker för den vanliga 60-dagars 
patrullcringen. Maximal fart i undervat- 
tensläge är 10 knop, som kan bibehållas 
under en timme utan att batterierna ur
laddas.

När de befinner sig i ytläge används 
radar — vars vågor icke kan genomtränga 
vattnet — men i undervattensläge Ijud- 
pejling, sonar, med användning av både 
hörbara och ohörbara frekvenser. Dessa 
spaningsanordningar fungerar så perfekt, 
att ubåtarna kan sänka sina mål utan att 
någonsin se dem annat än på radarskär-

Mcn även antiubåtsvapnet förbättras. 
Bl. a. har man provat en ljudboj, som 
uppfanns under kriget. En sådan boj för
ankras vid stranden eller släpps ut att dri
va på havet. Den är utrustad med Ijud- 
lyssningsapparat samt en radiosändare. 
Närhelst denna i vattnet nedsänkta lyss- 
narapparat uppfångar ljuden från en u- 
båt i dess närhet, utsänds ljud automa
tiskt per radio, vilket uppsnappas av far
tygs- eller kustradiostationer. Läget av en 
drivande boj kan då bestämmas medelst 
radiopej ling.

Men även andra anordningar för för
bättring av ubåtarnas användbarhet prö
vas. Den bäst kända av dessa anordningar 
är snorkeln, andningsröret, som uppfun
nits av holländarna och vidare utvecklats 
av tyskarna, och som möjliggör använ
dande av dieselmotorerna även i under- 
vattenslägc. Den består av ett rör med 37 
cm diameter, som kan höjas upp till ytan 
när utbåten befinner sig i undervattens
läge. Röret suger in luft till besättningen 
och maskinerna samt tjänar även som 
utlopp för motorernas avgaser. Tack vare 
denna anordning kan man uppnå en fart 
i undervattensläge av 16 knop eller mer. 
Ubåtar med snorkel har kunnat hålla sig

j Ur försedd 
itt uppfinga

frAn annalkande

under ytan under 40 till 70 dagar och 
härunder tillryggalagt tusentals kilometer 
utan att någonsin ha gått upp till ytan. 
Därtill är den övre änden pä röret alltför 
liten för att kunna upptäckas av radar
apparater, men det är ändå möjligt att på 
den montera en roterande radarantenn 
som komplettering till periskopet

Vidare försöker man förbättra ubåtar
nas lastkapacitet. Japanerna hade sålunda 
ubåtar som medförde fyra små flygplan i 
cylindriska hangarer på däck. De utslung
ades av katapulter och medförde en 600 
kg bomb. Aktionsradien rar dock ganska 
begränsad och planet kunde bara användas 
en gång, så att det efter utfört uppdrag 
fick buklanda vid sidan av ubåten, varef
ter piloten fiskades upp.

Men när kommer atomdrift att införas 
på ubåtar? Det vet man icke men man 
förutspår att atomenergien i så fall kom
mer att användas för att alstra änga för 
drift av de vanliga turbinerna. Ubåten 
skulle i så fall vara i stånd att operera 
nästan obegränsad tidrymd under ytan 
med hastigheter som för närvarande en
dast kan uppnäs vid ytan. Det förtjänar i 
detta sammanhang nämnas att tyskarna i 
slutet av kriget hade konstruerat en u- 
bät som kunde göra 25 knop i undervat
tensläge och som kraftkälla använde en 
speciell gasturbin. Den kom aldrig i stör
re användning bl. a. därför att det an
vända drivmedlet rar svårt att medföra i 
tillräckliga kvantiteter. Men i väntan på 
atomkraften söker man nu efter lämpliga
re drivmedel, som inte kräver något syre 
för bränningen.

FBÅGÄ OSS Olf*^
^"■TEKNIK

I denna spalt besvaras frågor av 
allmänt tekniskt intresse. Insän
da frågor måste förutom signa
tur vara försedda med insända
rens namn och adress.

FrAgu: Trycks Teknikens VUrld I bok
tryck eller 1 djuptryck? Tvistande.

Svar: I djuptryck.
FrAgu: Vem hor gjort den snabbaste 

bti-kcktlygnlngen i Sverige och vad Ur tiden.

Svar: Major Sven Hedberg 1 en Vamplre 
frAn LuleA till Norrköping. Medeltart 720 
km/t. Se artikel 1 TV n:r 0/18.

FrAga: Hur gammal skall man vara tur 
ut fA segelflygs? Hnng.

Svar: 15 Ar.
FrAga: Finns det en lättvlktare som he

ter Francls-Barnett? Kan jag I sA fall ti 
adressen direkt till tillverkaren.

Merlln.

Svar: Francis & Barnett Ltd. Lower Ford 
treet, Coventry. England, tillverkar en lätt

inan iute höra pA Torslandatornet?

FrAga: SAg 1 n:r 20 av TV att Bromma- 
>rnet kan avlyssnas pA vAgliingden 40.55 

flygplan och flj'gledartorn runt hela världen 
gAr pA denna vAglängd. Är mottagnlngsför- 
hAlIandcna bra kan man t. ex. 1 mellersta

FrAga: Kommer det nAgon 
ning 1 TV pA Saab Scandia?

Modellbyggare.
Svor: Det

n:r 20/47.
fanns en sådan Införd i Flyg

Aprilia medFarlna-kaross?
Svar: Maxhastighet 130 km/t. bensinför

brukning ca 1 Hter/mll, hjul 105x400 hjul
bredd 1,20 m. hjulbas 2.83 m. tomvikt ca 
1.000 kg. motor 4-cyllndrlg V. cylindervolym 1.485 cm1, cylinderdiameter 74.0 mm sln“ 
längd 85 mm. effekt 49 hk. växeUAda fyra 
fram och en back, bromssystem hydrauliskt 
mekanisk handbroms verkande id l.n-hi,, 
len. fjädrlng Individuell fyrbjulsfjädrlng 

rand Er direkt till Rikets All--;
. Hantverkaregatan “r

vad som fordras för att bil Wrtlågj



GOOD/YEAR

Begär ringkort och kontrollera 
hur många mil Ni får ut!

Skylten visar vägen till Goodyearförsäl- 
iaren. Han ger Er ringråj och service.

Förarens skicklighet har föga att be
tyda om inte vagnen lyder i kritiska 
situationer. Först med gripsäkra, på
litliga ringar kan man manövrera vag
nen fulländat säkert. Goodyear intro
ducerade AWT-slitbanemönstret för 
över 40 år sedan. Trots ständiga ex
periment har ett mera gripsäkert möns
ter inte kunnat konstruerats — de för
ändringar som sedan gjorts har varit 
mycket små. AWT-slitbanans romb- 
formade nabbar ger Er grepp på vag
nen — den lyder Er i alla situationer. 
Goodyear har dessutom en ovanlig 
livslängd — kontrollera den själv ge
nom att föra ringkort.

att de flesta alltsedan 
1915 föredrar Goodyear: 

1. Slitstyrkan

Hos ringbyggaren samlas tillskurna, 
gummiimpregnerade cordlager, kanttråd 
i färdiga ringar och slitbana i avpas
sade längder. Av dessa delar bygger 
han upp ringen rent hantverksmässigt. 
När han är färdig ser ringen ut som 
en bred cylinder.

3. Cordstommen
— tål regummering

4. Trädkanten
— är pålitlig och håller sin form

Det hänger yrå ringarna 
om vagnen lyder

Skulle Ni för dagen inte kunna få 
den dimension Ni behöver - lasta 
inte oss eller vår återförsäljare. Vt

2. Väggreppet


